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nfges, 13 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter ao elevado e criterioso exame de Vossas
Exceléncias e a soberana deliberagio do Plenario dessa Egrégia Casa Legislativa, o anexo
projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes
selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, na forma que especifica e da outras providéncias.

2. A iniciativa da proposi¢do advém de solicitagdo da Secretaria Municipal
de Governo, por meio do Processo Administrativo n® 9.937/2023 - 1Doc e, como dispde sua
ementa, autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao
“Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de Aprendizagem
Comercial - SENAC, nos termos do Programa SENAC de Gratuidade, consoante o Acordo de
Cooperagio celebrado entre 0 SENAC e o Consorcio de Desenvolvimento dos Municipios do
Alto Tieté - CONDEMAT, do qual o Municipio de Mogi das Cruzes ¢ parte integrante como
consorciado, nos termos da Lei n° 6.375, de 28 de abril de 2010, com suas alteragdes, tendo por
objetivo a cooperagdo educacional, visando a concessdo de bolsas de estudos para o curso em
destaque, oferecido pelo SENAC.

3. Conforme manifestagdo da Pasta de Governo, ao SENAC compete
organizar pedagogicamente as turmas, disponibilizar docentes e material didatico necessarios
para a realizagdo do curso e impress@io dos formularios necessarios para o registro dos
beneficiarios, além de custear a oferta dos cursos oferecidos e conceder bolsa integral aos
beneficiarios apresentados pela Parceira, que devera, entre outras obrigacdes pertinentes,
distribuir as vagas aos municipios consorciados, atender e selecionar os beneficiarios,
respeitando os pré-requisitos do curso e os demais critérios do Acordo de Cooperagéo celebrado,
registrando todos os dados pessoais em fichas especificas.

4, Nesse contexto, a presente proposta tem por finalidade obter autorizacdo
ao Poder Executivo para conceder bolsa-auxilio aos estudantes selecionados para o “Curso
Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo SENAC, no valor de R$ 660,00 (seiscentos e
sessenta reais) por més, valor equivalente a 50% (cinquenta por cento) do salario minimo vigente
em 2023, a ser concedido durante todo o periodo do curso, conforme seu respectivo cronograma
e numero de vagas (total de 5) disponibilizadas ao Municipio de Mogi das Cruzes.

5. Assim, deverdo ser gastos um valor total estimado de R$ 39.600,00 (trinta
e nove mil e seiscentos reais) no pagamento da bolsa-auxilio aos estudantes selecionados para o
curso, em um total de 12 (doze) meses, mediante o cumprimento de alguns critérios para o

recebimento do beneficio, especificado pelo Municipio em processo seletivo de ampla
divulgacgéo.
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6. Dessa forma, pelo projeto, observadas as disposi¢des contidas na Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) € na Lei
Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, com suas alteragdes, é o Poder Executivo autorizado a
abrir créditos adicionais destinados ao pagamento da bolsa-auxilio e as demais agdes relativas a
execucgdo do Programa SENAC de Gratuidade no Municipio.

7. Outrossim, outros encargos que o Municipio vier a assumir, em
cumprimento as suas respectivas obrigagdes, correrdo por conta das dotagdes or¢amentarias
proprias.

8. Importante destacar que a medida objetivada estd em consonéncia com as
diretrizes da atual gestio municipal, tendo por finalidade fomentar o desenvolvimento do turismo
no municipio, especialmente por ser uma politica publica que envolve diversas dreas € atividades
intersetoriais, sendo fundamental uma gestéo integrada.

9. Além disso, compete a Coordenadoria de Turismo planejar € coordenar a
implementagfo de agBes pertinentes ao desenvolvimento das politicas de Turismo no Municipio,
além de gerir parcerias e programas de cooperagdo com organizagdes nacionais e internacionais,
publicas e privadas, voltados a promogéo do turismo e eventos.

10. Acompanha a presente Mensagem, anexo por copia, o Processo
Administrativo n°® 9.937/2023 - 1Doc, contendo as manifestagdes dos 6rgdos competentes da
Municipalidade e outros dados informativos a respeito do assunto em aprego.

11. Considerando o exposto, acredito ce
nobres Vereadores para a aprovagdo desta matéria, de ndtureza urgen
pelo artigo 81 da Lei Organica, por entender ser-ds tleva
Municipio de Mogi das Cruzes.

tar copy o indispensavel apoio dos
te, nos termos do disposto

consideragdo.

: DA CUNHA
Prefejto de Mogi das Cruzes

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan
Presidente da Cadmara Municipal de Mogi das Cruzes
E demais Excelentissimos Senhores Vereadores
Av. Ver. Narciso Yague Guimarées, 381, Centro Civico
Nesta
SGov'rbm
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PROJETODELEI 227 /2023
, s ‘& Autoriza o Poder Executivo a
ARROY 2 /T ,zoé;;j. conceder bolsa-auxilio aos estudantes
Gelz das selecionados ao “Curso Técnico em
AN Guia de Turismo”, oferecido pelo
B Lot Servico Nacional de Aprendizagem

Comercial - SENAC, na forma que
especifica e d4 outras providéncias.

O PREFEITO/DO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Fago saber quefa Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder bolsa-auxilio aos estudantes
selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, nos termos do Programa SENAC de Gratuidade, consoante
o Acordo de Cooperagdo celebrado entre o SENAC e o Consorcio de Desenvolvimento dos
Municipios do Alto Tieté - CONDEMAT, do qual o Municipio de Mogi das Cruzes ¢ parte
integrante como consorciado.

§ 1° O valor da bolsa-auxilio a que alude o caput deste artigo ¢ de R$ 660,00
(seiscentos e sessenta reais) por més, a ser concedido durante todo o periodo do curso, conforme
seu respectivo cronograma e numero de vagas disponibilizadas ao Municipio de Mogi das
Cruzes, valor equivalente a 50% (cinquenta por cento) do salario minimo vigente em 2023.

§ 2° A coordenagiio do Programa SENAC de Gratuidade e a observéncia dos critérios
para selegdio dos beneficiarios da bolsa-auxilio de que trata esta lei serdo de responsabilidade do
o6rgio competente do Municipio, obedecidas as concernentes obrigagdes, limites e demais
caracteristicas do Acordo de Cooperagdo celebrado entre o SENAC e o CONDEMAT,
estabelecidos no texto anexo, que fica fazendo parte integrante da presente lei.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados ao
pagamento da bolsa-auxilio de que trata esta lei e as demais agdes relativas a execugéo do
Programa SENAC de Gratuidade.

Art. 3° Outros encargos que o Municipio vier a assumir com a execugdo do
Programa SENAC de Gratuidade, em cumprimento as suas respectivas obrigag¢des, correrdo por
conta das dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir a presente despesa no Plano
Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO e na Lei Orgamentdria Anual -
LOA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGYK DAS CRUZES, .... de .. de
2023, 463° da Fundagdo da Cidade de
CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
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ACORDO DE COOPERAGAO s
/ PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE

/ Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac, Administragéo Regional no
/ Estado de Sao Paulo, inscrito no CNPJ sob n® 03.709.814/0001-98, com sede nesta
Capital, na Rua Dr. Vila Nova, 228, 7° andar, por meio de sua Unidade Guaruihos,
inscrita no CNPJ sob n° 03.709.814/0021-31, situada no Municipio de Guarulhos,
Estado de Sao Paulo, na Rua Luiz Faccini, 132, a seguir denominada simpiesmente
“Senac’, neste ato representado pelo Sr. Darlan Oliveira Rocha, portador da Cédula
’ de Identidade RG n°® 27.329.795-8 e inscrito no CPF sob n° 286.280.178-01; e
CONDEMAT - Consércio de Desenvolvimento dos Municipios do Alto Tieté,
inscrita no CNPJ sob n° 13.569.532/0001-96, com sede na Avenida Vereador Narciso
Yague Guimaraes, Centro Civico, Mogi das Cruzes, SP, neste ato representada pelo
Presidente, Sr. Caio Cesar Machado da Cunha, brasileiro, portador da cedula de
identidade R.G. n° 27.778.878-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n® 275.982.388-
12, tém entre si justo e acordado o presente Acordo de Cooperagdo, a seguir
! denominado simplesmente “Acordo”, que se regera pelas clausulas e condigbes
/ seguintes:

I 1. Constitui objeto do presente Acordo a uni&o de esforgos entre as Partes em
| conformidade com os Anexos abaixo relacionados que, rubricados pelas Partes,
integram o presente:

Anexo | — Das Condi¢bes da Cooperagdo Educacional;
Anexo Il - Dos Critérios e Perfil do Candidato a Bolsa;
Anexo lil - Do Formulario de Solicitagdo de Bolsa para Programa Senac de

Gratuidade;
Anexo IV — Da Autodeclaragdo de Baixa Renda (Programa Senac de Gratuidade);
e

Anexo V — Do Espaco cedido pela Parceira.

2 As Partes serdo responsaveis pela conduta moral e profissional de seus
representantes, empregados e prepostos que atuardo na execucdo do presente
Acordo, obrigando-se a substituirem, imediatamente, aqueles que forem considerados
inconvenientes ou inaptos.

3. As Partes responderdo por eventuais danos comprovadamente causados por seus
representantes, empregados e prepostos aos bens de propriedade da outra e/ou de

terceiros. AN

4. Todos os encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdencidrios e de acidentes doy/
trabalho serdo de responsabilidade de cada Parte, naquilo que Ihe qouber. .

e ( SN «»..}
Senac Guarulhos Faccini b .JA/
Rua Luiz Faccini, 132 — Centro 3
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5. As Partes obrigam-se a cumprir as disposi¢des contidas no Artigo 7°, XXXIil, da -
/ Constituicdo Federal, que proibe o trabalho de menores de dezoitc anos em
/ atividades noturnas, perigosas ou insalubres e de menores de dezesseis anos em
/ qualquer trabalho, exceto na condigdo de aprendizes, a partir de quatorze anos.

/
/ 5.1. A comprovagdo do uso de mao de obra infantojuvenil nas atividades de
qualquer das Partes, em desacordo com a legisiagao, configurard infragdo que

permitira & outra Parte rescindir o presente Acordo.

6. As Partes reconhecem e declaram que a celebragao do presente Acordo nao
estabelece qualquer vinculo empregaticio ou outro vinculo de qualquer natureza entre

/
/ o Senac e a Parceira, entre seus representantes, empregados e prepostos.
/
{l
/
‘{
{
/

7. Este Acordo nao estabelece qualquer relagéo de sociedade ou associagdo entre as
Partes, ndo constitui uma Parte representante comercial ou legal da outra e n&o
confere qualquer direito ou autoridade para uma Parte assumir obrigagdo ou

responsabilidade em nome da outra.

/

/ 8. Caso os representantes, empregados e prepostos da Parceira utilizem

i equipamentos de sua propriedade e/ou de propriedade da Parceira para a execugao

ﬁ deste Acordo, deverdao encaminhar ao Senac, com até 48 (quarenta e oito) horas de

i antecedéncia ao inicio da referida execugdo, uma lista contendo a relagao
discriminada dos egquipamentos, informando as respectivas quantidades, marcas €

numeros de série.

8.1. A responsabilidade do Senac pela guarda dos equipamentos referenciados

acima ficara restrita ao(s) periodo(s) em que eles estiverem dentro de suas
dependéncias.
enha a acessar qualquer ferramenta el/ou recurso
mento da PSI - Politica de Seguranca da
http:I/www.sp‘senac.br/normaseducacionais
comprometendo-se, desde ja, por si
tos elou terceiros, a cumpri-la e

9. A Parceira declara que, caso v
tecnolégico do Senac, tomara conheci
Informagao do Senac por meio dos links

e httQ://www.sg.senac.br/normasadministrativas,

e por seus representantes, empregados, prepos
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer de seus atos em descumprimento

aos procedimentos, orientagbes e normas dela constantes.
10. As Partes comprometem-se, por Si, por seus representantes, empregados,
prepostos e/ou por terceiros, a nao divulgarem ou utilizarem quaisquer informagdes ou

dados confidenciais fornecidos pela outra ou sobre 0s quais vierem a ter acesso, se
autorizacao prévia e por escrito, sob pena de responderem civil e criminalimente por

tais atos.

Senac Guaruthos Faccini

Rua Luiz Faccim, 132 ~ Centro

CEP: 07110-000 — Guaruthos/ SP — Brasil
Tel 11 2187-3350 A
guarulthos@sp.senac.br 1A e
www. sp.senac briguarulhos iv e
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= 10.1. Se as informagdes ou dados confidenciais do presente Acordo tiverem de
/ ser divulgados em razdo de cumprimento de lei, determinag&o judicial ou de
/ orgdo competente fiscalizador das atividades desenvolvidas por qualquer das
/ Partes, para que se configure como legitimo o motivo de excegdo a
/ obrigatoriedade de sigilo e confidencialidade, a Parte reveladora devera

/ notificar, de imediato e por escrito, a outra Parte a fim de que esta possa, se for
/ do seu interesse, (i) tomar as medidas necessdarias para restringir ou evitar a
/ divulgagdo das informagdes ou dados confidenciais, (i) alinhar com a Parte
/ reveladora as medidas para restringir ou reduzir o escopo da referida exigéncia
‘ e/ou (iii) tomar quaisquer outras medidas apropriadas para evitar a divulgagao

das informagdes ou dados confidenciais.

10.2. Nos termos da clausula 10.1, acima, fica a Parceira, desde ja, ciente de
v que o Senac, por determinagdo legal e judicial, divulgara as informagdes do
j presente Acordo no Portal da Transparéncia Senac
/ (www.sp.senac.br/transparencia) nos termos exigidos no referido site.

' 10.3. Nos termos da clausula 10.1, acima, fica o Senac, desde ja, ciente de que
a Parceira, por determinag3o legal, divulgard as informagdes do presente
{ Acordo em seu Diario Oficial (www.condemat.sp.gov.br) nos termos exigidos no
| referido site.

| 11. Quando deste Acordo resultar acesso, recebimento, processamento, fransmissao,
{ classificagdo, transferéncia ou qualquer outro tratamento de dados pessoais, as
% Partes, por si, seus representantes, prepostos, empregados e/ou terceiros, deverao:

U] Cumprir as normas brasileiras vigentes sobre proteg3o de dados
pessoais, em especial a Lei n° 13.709/2018 - Lei Geral de Prote¢éo de
Dados Pessoais (‘LGPD”), a todo o momento e de forma completa,
mantendo comprovagao de tal cumprimento;

Garantir o enquadramento do tratamento de dados pessoais em uma das
bases legais previstas na LGPD quando atuando na qualidade de
controladoras,;

Tratar os dados pessoais exclusivamente para finalidades decorrentes
deste Acordo e em hipdteses autorizadas pela legislagao aplicavel,
especialimente a LGPD,

Cooperar mutuamente para garantir 0 cumprimento dos direitos dos
titulares de dados pessoais e determinagbes de autoridades
fiscalizadoras relativas ao tratamento de dados pessoais realizado e
raz8c deste Acordo, assim como o atendimento as obrigagoes
decorrentes da LGPD no que concerne o objeto do Acordo;

Manter os dados pessoais em sigilo e seguranga. adotando medidas
d& suas atividages,

Senac Guarulhos Faccini

Rua Luiz Fageini, 132 - Centro .
/ CEP" 07110-000 — Guaruthos! SP —

Tel. 11 2187-3350 <
guarulhos@sp. senac.br
www sp.senac. briguaruthos ) /Q o
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incluindo as medidas de seguranca fisica, técnica e organizacional
comercialmente razoaveis e adequadas para garantir a seguranga, a
confidencialidade e a integridade dos dados pessoais, bem como para
evitar eventual alteragdo, perda, tratamento ou acesso néo autorizado,

Notificar a outra Parte em até 24 (vinte e quatro) horas contadas a partir
do seu conhecimento: (a) o recebimento de qualquer comunicagao,

(vi)

incluindo notificagdo ou citagdo, solicitando o fornecimento da

integralidade ou parte dos dados pessoais; e (b) a ocorréncia de qualquer
violagdo de dados pessoais, juntamente com informagdes sobre 08
dados pessoais objeto da violagdo, quantidade de titulares afetados,
consequéncias da violagdo, medidas adotadas para reduzir eventuais
impactos da violagdo, e outras que possam ser razoaveimente

necessarias;
Compartilhar dados pessoais com subcontratados ou suboperadores

somente se existente compromisso escrito com estes capaz de garantir
protecio equivalente aquela decorrente deste Acordo e da legisiagdo

(vii)

aplicavel;
Garantir que empregados, prepostos, representantes e quaisquer

terceiros contratados e suboperadores estejam sujeitos a obrigagdes de

confidencialidade adequadas & natureza do tratamento de dados

pessoais realizado em razéo do Acordo;

(ix)  Destruir ou devolver, conforme definido conjuntamente pelas Partes, a
totalidade ou parte dos dados pessoais compartilhados, incluindo copias
existentes ao término da relagdo entre as Partes, ressalvadas as
hipéteses de retengéo dos dados pessoais em razao de obrigagéo legal
ou regulatéria ou outra hipétese legal autorizadora;

(x) Autorizar, sempre que aplicavel e devidamente justificado, a realizagao
de avaliagdo e auditoria quanto ao cumprimento do previsto neste

(viii)

Acordo;
Responsabilizar-se integralmente por quaisquer danos decorrente de

(xi)
e/ou relacionados ao tratamento de dados pessoais causados por sua
culpa e/ou dolo, inclusive de seus representantes, prepostos,
empregados e/ou terceiros, plenamente assegurado o direito de regresso

se a parte ndo infratora for acionada.

12. Ao divulgar, a titulo gratuito, no ambito do presente Acordo, 0 home empresarial,
marca elou a imagem de uma das Partes em qualquer material e/ou sob qualquer
forma, seja em midia eletrénica, impressa ou digital, a Parte divulgadora devera seguir
rigorosamente os padrbes estabelecidos, que serdo disponibilizados por meio de
correspondéncia eletronica (e-mail) pela Parte divulgada, se'p\do que a divilgagdo de

Senac Guaruthos Faccini
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e / que trata esta clausula somente serd permitida mediante sua prévia aprovagao por
// escrito.
/’; 13. Nenhuma das Partes podera transferir, parcial ou totalmente, as obrigagbes
’/ assumidas neste Acordo sem a prévia autorizagdo, por escrito, da outra.
/ 14. O presente Acordo vigorara de 23/08/2023 a 09/02/2025, podendo ser

/ denunciado pelas Partes, por escrito, a qualquer momento, com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias.

_/ 15. O presente Acordo poderd ser considerado rescindido pelo Senac, de pleno

./ direito, sem aviso prévio: (i) se a outra parte entrar em liquidagdo voluntaria ou

compulsoria, tornar-se insolvente ou falida ou requerer/for requerida sua insolvéncia,

recuperagao judicial ou extrajudicial ou faléncia e/ou for impedida/proibida de exercer

/ suas atividades: ou (ii) por motivo de forga maior ou caso fortuito, na medida em que

/ impossibilite total ou parcialmente o cumprimento das obrigagdes assumidas neste
;! Acordo, ficando o Senac liberado das responsabilidades nao executadas.

f 16. Em caso de infragao do presente Acordo por uma das Partes, a Pante infratora
f respondera pelas perdas e danos comprovadamente causados, com a faculdade para
a Parte prejudicada de poder considerar simultaneamente rescindido o presente
instrumento, independentemente de qualquer notificagédo ou interpelagao judicial ou

extrajudicial.

]

,‘

|

|

' 17. Os termos e condigdes deste Acordo somente poder&o ser aiterados por meio de
L termo de aditamento escrito e (i) de acordo com a vontade das Partes ou (i) em caso
i de determinag&o ou nova regulamentagéo da Autoridade Nacional de Protegdo de
| Dados (“ANPD") relativamente as clausulas que requiam o tratamento de dados

' pessoais.
18. Caso qualquer clausula deste Acordo seja considerada nula, no todo ou em parte,

exigindo a alteragéo de uma disposigado, as demais permanecerdo validas e em vigor
e as Partes deverdo proceder & alteragéo da cldusula em questao, preservando a sua

intencao original.

19. O fato de as Partes, na vigéncia do presente Acordo, deixarem de exercer, parcial
ou totaimente, qualquer direito seu oriundo do presente instrumento nao significara
nem podera ser interpretado como renuncia ao aludido direito, sendo considerado

mera liberalidade.

20. Em caso de conflito, prevalecem as disposigdes das clausulas constantes deste
Acordo sobre o disposto em seus eventuais Anexos, sendo que OS termos destes
serao aplicaveis prioritariamente em caso de auséncia de previgao neste Asordo.

Senac Guaruthos Faccini
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2 / 21. As Partes concordam que o presente Acordo podera ser formalizado
eletronicamente e reconhecem, para todos os fins e efeitos de direito, sua validade,
/ dispensando a utilizagdo de certificado digital emitido no padrdo ICP-Brasil, nos

/ termos do art. 10, § 2°, da Medida Proviséria n® 2.200-2/2001.

/ 21.1. A formalizagdo deste Acordo por meio de assinatura eletronica (i) e
valida e eficaz entre as Partes, representando fielmente os direitos e
obrigagdes pactuados, (i) tem valor probante e (ii) ¢ idonea para

comprovar a autoria das assinaturas das Partes, que renunciam, desde ja,

/
qualquer direito de alegar o contrario.

/ 21.2. A utilizagao de certificagéo digital no padréo ICP-Brasil para assinatura do
/ Acordo por uma das Partes n#o invalida ou anula o dispostc no item acima,
permanecendo valida a assinatura eletronica feita pela outra Parte, sem uso do

certificado digital.
22. As Partes elegem o Foro da Comarca da Capital do Estado de Sé&o Paulo para
solucionar litigios porventura decorrentes deste Acordo, com expressa renuncia a

{
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

i
E, por estarem as Partes justas e acordadas, assinam o presente instrumento em
duas vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo nomeadas.
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ANEXO |
Das Condigdes da Cooperagao Educacional

1) Obijetivo: Cooperagdo educacional, visando & concessio de bolsas de estudos
nos cursos abaixo relacionados, oferecidos pelo Senac aos beneficiarios indicados
pela Parceira, a serem realizados no espago determinado no Anexo V.

1.1.Sobre 0 curso:
O Curso Técnico em Guia de Turismo preparara o aluno para receber, conduzir,
orientar e assistir pessoas ou grupos durante passeios, traslados e viagens nos
ambitos local, regional ou nacional.

Com as competéncias desenvolvidas, o aluno estara apto a organizar e apresentar
roteiros e itinerarios de acordo com os interesses e as necessidades dos

visitantes, como também a informar os aspectos socioculturais, histoéricos,
ambientais e geograficos de cada localidade, enriquecendo a experiéncia e

ampliando os conhecimentos dos turistas.
Além de dominio técnico-cientifico, o curso proporciona visdo critica e atitude
empreendedora, sustentavel e colaborativa, que ajudardo na tomada de decisbes
e iniciativas em busca de solugdes inovadoras.

1.2. Turma 1 - Técnico em Guia de Turismo

Data: 16/10/2023 & 16/09/2024

Segunda-feira a sexta-feira
Periodo da manha: 4 horas - das 8h as 12h;

Vagas: 30 alunos
Formato de Oferta — Presencial;
Carga Horaria — 800 (oitocentas) horas;

A turma sO sera efetivada com o preenchimento das 30 vagas (matriculas)

disponibilizadas.
1.3. Distribuigdo das vagas entre os municipios do Consércio:

« Guararema — 4 vagas;
» Guarulhos — 4 vagas;

o Igarata — 3 vagas,

» Mairipora — 4 vagas;

= Mogi das Cruzes — O vagas, X>§
9

» Salesdpolis — 3 vagas;
¢ Santa Isabel — 4 vagas; e
» Santa Branca — 3 vagas.

i;\){\?
\
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1.4. Metodologia

O curso estimula a aprendizagem com autonomia e participagdo ativa dos alunos,
proporcionando a vivéncia de contextos que simulam as condigbes reais de
trabalho.

Ao longo de todo o curso, o aluno desenvolvera de um projeto integrador, o qual
articula as competéncias adquiridas em cada uma das unidades curriculares.

Com base no principio de agdo-reflexio-acéo, o aluno desenvolvera aprendizado
para lidar com as situagdes desafiadoras propostas em sala.

O curso contempla a realizagdo de atividades curriculares externas. As atividades
s&o obrigatérias e que poderdo acontecer aos finais de semana sendo, no minimo:

a) 1 city tour,
b) 1 viagem intermunicipal; e
c) 1 viagem interestadual com pernoite e procedimento de aeroporio.

Observagio: As despesas com locomogdo (ida e volta) e hospedagem estdo
inclusas, mas outras despesas podem ocorrer e serdo de responsabilidade do
aiuno.

Durante as viagens técnicas, as acomodagbes ser&o somente em quartos
compartilhados, é obrigatério que o aluno se hospede com O grupo e cumpra a
carga horéria total das visitas e da viagem técnica.

1.5. Programagao:

Conteudo Carga Horaria
Estruturagéo de roteiros e itinerarios turisticos 108 horas
Planejamento e organizagéo da execugéo de roteiros e itinerarios turisticos 84 horas
Conducao de visitantes na realizagdo dos roteiros e itinerarios turisticos 108 horas
Intermediagdo nas relagdes entre visitantes, comunidade e prestadores de 48 horas
servicos turisticos

Informacgbes turisticas locais e regionais. 84 horas
informacdes turisticas nacionais e da América do Sul. 84 horas
Assisténcia aos visitantes na realizago dos roteiros e itinerarios turisticos. 84 horas
Pratica Profissional Guia Regional 80 horas
Pratica Profissional Guia de Excurséo Nacional 80 horas
Projeto Integrador Técnico em Guia de Turismo 40 horas

Senac Guarulhos Faccini
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L / 2) Compromissos das Partes: -
/ .
I. O Senac obriga-se a:
/
/ a) organizar pedagogicamente as turmas, disponibilizar docentes e material
/ didatico necessarios para realizagdo do curso e impressdo dos

formularios necesséarios para o registro dos beneficiarios;

custear a oferta dos cursos oferecidos e conceder bolsa integral aos
beneficidrios apresentados pela Parceira. As bolsas sero concedidas a
partir da matricula, n&o tendo validade para cursos que ja estejam em
andamento.

A Parceira obriga-se a:

Distribuir as vagas do curso técnico Guia em Turismo entre os
consorciados respeitando deliberagdo da Assembleia Geral para
atendimento daqueles que s&o Estancia Turistica e Municipio de Interesse
Turistico (MIT) e com o Aeroporto Internacional;

Atender e selecionar os beneficiarios, respeitando os pré-requisitos de
cada curso, assim como os critérios listados no Anexo |I; registrar todos os
seus dados pessoais em fichas especificas de acordo com seu perfil
socioecondmico e providenciar copias de documentos e assinaturas,
adotando os seguintes procedimentos:

1) Devera preencher o formulério de solicitagao de bolsa para o publico
de baixa renda (Anexo ill) e solicitar o preenchimento e assinatura da
Autodeclaragdo de baixa renda (Anexo 1V). A Parceira devera juntar ao
formulario cépia simples dos seguintes documentos:

1.1) declaragdo de andamento ou certificado de concius3c da
Educagio Basica (Ensino Fundamental, Ensino Médio ou Educacgéo
Técnica de Nivel Médio) do beneficiario;

1.1.1) para cursos técnicos & necessario o historico escolar de
conclusdo do ensino médio (duas vias: original e copia ou copia
autenticada e coépia simples);

1.2) RG e CPF do beneficiario;

Senac Guarulhos Faccini
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’ ,/ c) Observar a caréncia de 6 (seis) meses para nova solicitagdo de bolsa a
/ todos os beneficiarios que evadirem ou forem reprovados por falta em
/ cursos concedidos por meio deste Acordo.
d) Ceder espago para a realizagao dos cursos conforme disposto no Anexo V.
//
3) Disposi¢des Gerais

Nas agdes de comunicagdo das atividades vinculadas a este Acordo deverao constar,
obrigatoriamente, 0 nome do Senac e da Parceira, mediante prévia aprovagao, por

escrito, de seu contetido e formato por ambas as Partes.

pum—
=
-
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ANEXO I
’/ Dos Critérios e Perfil do Candidato a Bolsa
/
/ 1) Para se candidatar as bolsas, os interessados deverdo respeitar os seguintes
/ pré-requisitos:
/
/
a) O aluno devera estar cursando, no minimo, o 2° ano do Ensino Médio e ter, no
/ minimo 17 (dezessete) anos de idade,
;/‘
."’ b) Ter renda bruta familiar per capita de, no méximo, 2 (dois) salarios-minimos
f federais. Entende-se como renda familiar per capita a soma dos salarios,
/ pensdes, aposentadorias, rendimentos informais, recebimento de aluguéis ou
[f qualquer outra forma de obtengdo de renda, dividido pela quantidade de
/’ pessoas que contribuem ou usufruem da economia do lar (outras fontes
/ temporéarias ou pontuais de recursos como doagéo de cesta basica, seguro-
desemprego, ajuda comunitaria etc. ndo contardo como parte da renda do
| candidato);

i c) Nao estar matriculado em curso que seja realizado no mesmo horario e dia da
‘ semana daquele para o qual pretende solicitar bolsa;

d) Nao ter abandonado (evadido) curso no Senac S&o Paulo como bolsista nos
{ltimos 6 (seis) meses;

1.1.0 aluno bolsista ou pagante podera solicitar outra bolsa desde gue em
cursos de titulos, horarios e dias da semana diferentes daqueles em que ja

estiver matriculado.

2) Sera considerada, ainda, para a concessio do beneficio, como critério de
favorecimento, a ordem de inscrigdo conforme registro de interesse dos
candidatos a bolsa, sendo responsabilidade da Parceira a selecio dos

contemplados.
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= ANEXO It

/ Do Formulario de Solicitacdo de Bolsa para o Pro
FORMULARIO DE SOLICITAGAQ DE BOLSA DE ESTUDO
/ Unidade:
1. CURSQ DE INTERESSE
; Nome do curso ou evento:
/ Data de término: /

Data de inicio: / / /
/ Dias da semana: (1 28 feira [0 33 feira [ 42 feira 0 5° feira [ 62 feira 1 sabado 022

. a 62 feira

Horario:

#]2 ACO » O A

/ Nome completo {ndo abreviar):
f RG no: Orgdo e UF Emissor: CPF:

i Data de nascimento: Cidade de nascimento: Estado: ‘ Pais:
Nome da mae: Nome do pai:
Descreva o motive, caso ndo tenha conhecimento dos nomes dos pais:

[ No:
Bairro:

Enderego/Logradouro;

Complemento:
Cidade: Estado: CEP:

Cetular: ()

f Telefone: ()

i E-mail:

! Usando a categoria do IBGE, sua cor ou raga é:
O branca {1 negra O parda [l amarela 1 indigena 0 sem

declaracdo

Vocé tem alguma deficiéncia?
1 ndo 1 sim

Se sim, que tipo de deficiéncia?

Oifisica [visual CJauditiva Tmental Tmuitiplas Csem
declaracdo

,3. TRAJETORIA ESCOLAR .
Indique seu grau de escolaridade, especificando quando for o caso.
Ensino Fundamental

0 nao cursou 0 completo

[Ocursando

7 Em escola publica
] Em escola particular

] Em escola particular com bolsa \
Ensino Médio & /\
a O completo \D ncompleto |

1 0 ndo_cursou

O incompteto

Senac Guarulhos Faccini
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Oeursando ™
[0 Em escola publica
[0 Em escola particular
[J Em escola particular com bolsa
Graduacao
0 ndo cursou O completa [J incompleta
Clcursando
O Bacharelado JLicenciatura IgDTa«:nomgia

O Em institui¢do publica
1 Em instituicdo particular

O Em instituicdo particular com bolsa

pPos-graduacao
] ndo cursou O completa O incompleta
{Jcursando

O Aperfeicoamento {1 Doutorado
Lato Sensu P . c, . Strictu Sensu

[ Especializagao [ Mestrado

[ Em instituigdo publica
1 Em instituicdo particular

1 Em instituicdo particular com bolsa
Cursou ou cursa outro Programa do Senac Sao Paulo?

Em que ano?

00 Sim. Qual curso?

3 Néo

4. SITUACAQ DE TRABALHO

Profissao:
Qual a situacdo de trabalho no momento?

{1 desempregado {1 empregado

Se empregado, qual a

atividade

[ candidato ao primeiro emprego

exercida?

Caso esteja desempregado, assinale o principal motivo:

[ ndo tenho interesse em trabalhar
{1 procurei, mas ndo consegui encontrar

[ estou aposentado(a)
{0 presto servigo militar
{1 fui demitido recentemente
) problemas de satde

[J optei por me dedicar exclusivamente aos estudos no momento

Qutro motivo:
Se vocé trabalha, qual o seu vinculo com o mercado?

O empregado com carteira assinada
1 empregado sem carteira assinada

1 funciondrio publico

-~ Senac Guarulhos Faccini

Rua Luiz Faccini, 132 — Centro
EP: 07110-000 — Guaruthos/ SP —

Tel.: 11 2187-3350
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O autdnomo / prestador de servigos
O profissional liberal

O tenho meu proprio negocio

Qutro vinculo:

O

Beneficio de Prestagdo Continuada

Programa Estadual de Qualificagdo Profissional

Se outros,

SITUACAO FAMILIAR E DDMICILIAR

Estado civil:
3 solteiro(a) O casado(a) O divorciado(a) O vitvo(a)

Vocé é beneficiario de algum programa de transferéncia de renda do Governo?
1 Ndo participo de nenhum programa de transferéncia de renda do Governo

{1 BPC -
O projovem Adolescente

OJ PETI - Programa de Erradicacdo do Trabalho Infantil
[J Renda Cidada

{1 Jovem cidadao

O PEQ -
{J Acdo Jovem
1 Bolsa Familia

especifique:

1 vive com companheiro

™

separado
Vocé é o/a principal responsével financeiro (arrimo) pelo domicilio onde mora?

{0 sim

Nome

O nao
Informe sua renda

: essoal bruta- ~,

ormmm.nte farmi ares que p

arhcipan ;

t': nda Quando um membro da familia ‘;omentc

Renda pessoal bruta

Parentesco

gom o.valor 840,00,

Profissao

[0 N NN L5 I £ S O ol

Ao assinar o presente formulério, o Candidato a
utilizados conforme descrito na Politica de Privacidade do Senac Saoc Pa

https.//www.sp.senac.br/politica-de-privacidade)

Diretrizes do Programa Senac de Gratuidade.

atura do candidato

Bolsa declara ciéncia de que seus dados pessoais serao
ulo (disponivel em

e, igualmente, da sua vinculagdo ao disposto nas

20

P &Y

e Tel: 11 2187-3350
/‘ guaruthos@sp.senac.br
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ANEXO IV
Da Autodeclaragio de Baixa Renda
Programa Senac de Gratuidade

Nome completo:

N° do RG: Orgao Expedidor: I UF:
N° do CPF: Data de Nascimento:
Endereco:
Complemento: Bairro/Localidade:
Cidade: UF: CEP:
Curso de interesse:
Data de inicio: \ Data de Término: l Horario:

Eu, acima identificado, declaro e atesto que a renda familiar mensal per capita
(renda mensal total da familia dividida pelo numero de membros residentes no
endereco acima) ndo ultrapassa o valor de 2 (dois) salarios-minimos federais,
estando, assim, apto(a) a me candidatar a uma vaga do Programa Senac de
Gratuidade, atendendo & condigao de baixa renda.

Declaro também que:

a) recebi do Senac S&o Paulo todas as informagdes necessarias para a perfeita
compreensao das condigdes que me habilitam a solicitar bolsa;

b) devo informar ac Senac Sao Paulo qualquer modificagdo na renda familiar
mensal per capita,

c) compreendo e aceito o acima exposto e declaro que as informagbes ora
prestadas correspondem exatamente a situagdo de fato, podendo ser
consideradas verdadeiras para todos os efeitos legais cabiveis.

de de

Assinatura Telefone para Contato

Tel: 11 2187.3380
guaruthos@sp.senac.br 4
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7 ANEXO V N
/‘ Do Espago cedido pela Parceira
1/
/f
// Além do cumprimento das disposigdes deste Acordo e do(s) Anexo(s) que ©
/ integra(m), constituem obriga¢des das Partes:
1. Das Obrigagbes da Parceira
!/ 1.1. A Parceira obriga-se a ceder gratuitamente ao Senac, durante o prazo de
/ vigéncia deste Acordo, o espago fisico no imaovel situado na Rua Senador Dantas, n°
f 326, no Municipio de Mogi das Cruzes, Estado de Sao Paulo, constante nas
/ Transcricdes n° 8554, n° 8555 n°8558, n° 8560, n°® 8562, do 1° Oficio de Registro de
f imoveis e Anexos de Mogi das Cruzes/SP, de uso da Permitente, constituido de uma
| sala de aula convencional.
; 1.2. No Espago discriminado no item 1.1 acima, a Parceira disponibilizard ac Senac,
! também sem qualquer custo, os moveis/equipamentos abaixo relacionados:
* a) 01 sala de aula;
b) 30 cadeiras universitarias;
| c) 01 quadro verde (lousa);
E d) 01 mesa e cadeira para docente; e
g e) 01 Ventilador.
%. 1.3. A Parceira se responsabiliza por toda documentagdo exigida pelos o6rgaos

Federais, Estaduais e Municipais referente ao aludido imovel, tais como, mas nac se
limitando a: Vistoria do Corpo de Bombeiros, AVS (Auto de Verificacdo de Seguranga),
Habite-se ou Auto de Vistoria ou Auto de Conclusao ou Certificado de Conclus&o,
Alvara de Funcionamento do Estabelecimento.

14. E de responsabilidade da Parceira a guarda do Espago e dos
moéveis/equipamentos cedidos, salvo nos periodos em que o Senac estiver ocupando
o Espaco e realizando o(s) Evento(s).

1 5. Serdo de responsabilidade da Parceira, dentre outras g incidam ou venham a

incidir sobre o Espago, as seguintes despesas.

a) IPTU; '
b) agua e esgoto; i

Senac Guarulhos Faccini
Rua Luiz Faccini, 132 ~ Centro
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-~ J / c) energia elétrica;
/ d) limpeza;
/ e) vigilancia.

// 2. Das Obrigag¢tes do Senac:
' 2.1. Utilizar o Espaco para a realizagéo do(s) Evento(s).

/
2.2. Manter o Espago em perfeito estado de conservagéo, sendo facultado a Parceira
"" examina-lo sempre que entender conveniente, mediante aviso prévio de 48 (quarenta
e oito) horas, devendo o exame ser realizado de modo a nao prejudicar o andamento

]
/ normal das atividades do Senac.
/
2.3. Realizar o(s) Evento(s) no Espago no horario das 08h00 3s 12h00, de segunda a

sexta-feira.

2.4. O Senac apenas responderd por eventuais danos ocorridos no Espago € nos
moéveis/equipamentos relacionados no item 1.2 durante o periodo de realizag8o do(s)

Evento(s).
2.4.1. Nao havera responsabilidade do Senac por danos provocados por
ocorréncias néo relacionadas a sua atividade no local ou decorrentes de caso

fortuito ou forga maior.

2.5. Serdo de responsabilidade do Senac as seguintes despesas em relagéo ao

E
S Espago:

a) Sem despesas.

O presente Anexo, devidamente rubricado pelas Partes, integra o Contrato de
Permiss&o de Uso Gratuito de Espago para todos os fins de direito.
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| MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 9.937/2023

De: Ricardo M. - SGOV-DLN
Para: GABP-EXP - Expediente - Gabinete do Prefeito

Data: 20/09/2023 as 15:13:36

Setores envolvidos:

SECRETARIO, SGOV-DLN, GABP-EXP

Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso Técnico em Guia
de Turismo, oferecido pelo SENAC

A Sua Exceléncia 0 Senhor
Caio Cesar Machado da Cunha
Prefeito do Municipio de Mogi das Cruzes

Nesta

Assunto: Projeto de Lei - Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso Técnico em
Guia de Turismo, oferecido pelo SENAC.

Senhor Prefeito,

Consubstanciado nas disposicdes da Lei Complementar n® 174, de 6 de janeiro de 2023, incumbe a Secretaria
Municipal de Governo assistir, direta e imediatamente o senhor Prefeito, no desempenho de suas atribuigdes, em
especial nos assuntos relacionados com a coordenagao e a integracéo das agGes do governo, bem como
acompanhar a atividade legislativa de interesse do Poder Executivo no Ambito da Camara Municipal, coordenando a
aprovagao de projetos de lei de interesse do Governo, além de outras competéncias relacionadas.

Assim, nos termos do Decreto n° 22.107, de 22 de agosto de 2023, foi delegada & Secretaria Municipal de Governo a
responsabilidade pelos atos de expediente da Coordenadoria de Turismo, com suas unidades subordinadas,
integrante do artigo 32, I, da Lei Complementar n°® 174, de 6 de janeiro de 2023, em razio da necessidade de
otimizar a atual gestdo e fomentar o desenvolvimento do turismo no municipio, notadamente por ser uma politica
publica que envolve diversas areas e atividades intersetoriais, sendo fundamental uma gestéo integrada, conforme a
politica governamental estabelecida.

Além disso, ao responsavel pela Coordenadoria de Turismo compete planejar e coordenar a implementagéo das
agGes pertinentes ao desenvolvimento das politicas de Turismo no Municipio, em consonancia com as diretrizes
governamentais, além de gerir parcerias e programas de cooperagio com organizagdes nacionais e internacionais,
publicas e privadas, voltados a promogéo do turismo e eventos.
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Nesse contexto, foi celebrado entre o Servico Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC e o Consorcio d
Desenvolvimento dos Municipios do Alto Tieté - CONDEMAT, do qual o Municipio de Mogi das Cruzes é parte
integrante como consorciado, nos termos da Lei n° 6.375, de 28 de abril de 2010, com suas alteragdes, um Acordo
de Cooperagao, referente ao Programa SENAC de Gratuidade, tendo por objetivo a cooperagéo educacional,

visando & concessao de bolsas de estudos para o Curso Técnico em Guia de Turismo, oferecido pelo SENAC.

Consoante o referido Acordo de Cooperagao, ao SENAC compete organizar pedagogicamente as turmas,
disponibilizar docentes e material didatico necessarios para a realizagdo do curso e impress&o dos formularios
necessarios para o registro dos beneficiarios, além de custear a oferta dos cursos oferecidos e conceder bolsa
integral aos beneficiarios apresentados pela Parceira, que devera, entre outras obrigacdes pertinentes, distribuir as
vagas aos municipios consorciados, atender e selecionar os beneficiarios, respeitando os pré-requisitos do curso e
os demais critérios do ajuste, registrando todos os dados pessoais em fichas especificas.

Nesse sentido, a presente proposta tem por finalidade obter autorizagdo ao Poder Executivo para conceder bolsa-
auxilio aos estudantes selecionados para o “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo SENAC, no valor de
R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais) por més, valor equivalente a 50% (cinquenta por cento) do salario minimo
vigente em 2023, a ser concedido durante todo o periodo do curso, conforme seu respectivo cronograma e nimero
de vagas (total de 5) disponibilizadas ao Municipio de Mogi das Cruzes.

Assim, deverdo ser gastos um valor total estimado de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) no
pagamento da bolsa-auxilio aos estudantes selecionados para o curso, a ser realizado no periodo de outubro de
2023 a setembro de 2024, num total de 12 (doze) meses, mediante o cumprimento de alguns critérios para o
recebimento do beneficio, a ser especificado pelo Municipio em processo seletivo de ampla divulgagéo.

Dessa forma, pelo projeto, observadas as disposigdes contidas na Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e na Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, com suas alteragdes, €
o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados ao pagamento da bolsa-auxilio e as demais
acdes relativas a execugdo do Programa SENAC de Gratuidade no Municipio. E ainda, outros encargos que o
Municipio vier a assumir, em cumprimento as suas respectivas obrigagdes, correrdo por conta das dotagdes
orgamentarias proprias.

Posto isso, submetemos ao crivo do Excelentissimo Senhor Prefeito a anexa minuta de projeto de lei, que autoriza o
Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”,
oferecido pelo Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, na forma que especifica, o qual, estando
conforme, apos as manifestagées dos 6rgdos municipais competentes e o parecer juridico da Procuradoria Geral do
Municipio, devera ser submetido ao elevado e criterioso exame dos nobres Vereadores e a soberana deliberagdo do
Plenario da Egrégia Camara Municipal, nos termos das disposi¢des contidas na Lei Orgénica do Municipio e no
Regimento Interno do Legislativo.

Na expectativa das providéncias ora solicitadas, aproveitamos a oportunidade para expressar a Vossa Exceléncia os
nossos protestos de elevada estima e de especial consideragao.

Respeitosamente,

Mauricio Juvenal

Secretario de Governo
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PROJETO DE LEI

............... 12023 - 1Doc Autoriza o Poder Executivo a
conceder bolsa-auxilio aos estudantes
selecionados ao “Curso Técnico em
Guia de Turismo”, oferecido pelo
Servico Nacional de Aprendizagem
Comercial - SENAC, na forma que
especifica e d4 outras providéncias.

() O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Fago saber que a Cdmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder bolsa-auxilio aos estudantes
selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, nos termos do Programa SENAC de Gratuidade, consoante
o Acordo de Cooperacdo celebrado entre o SENAC e o Consércio de Desenvolvimento dos
Municipios do Alto Tiett - CONDEMAT, do qual o Municipio de Mogi das Cruzes é parte
integrante como consorciado.

§ 1° O valor da bolsa-auxilio a que alude o caput deste artigo é de R$ 660,00
(seiscentos e sessenta reais) por més, a ser concedido durante todo o periodo do curso, conforme
seu respectivo cronograma e nimero de vagas disponibilizadas ao Municipio de Mogi das
Cruzes, valor equivalente a 50% (cinquenta por cento) do saldrio minimo vigente em 2023.

§ 2° A coordenagio do Programa SENAC de Gratuidade e a observancia dos critérios
para selecdo dos beneficidrios da bolsa-auxilio de que trata esta lei serdo de responsabilidade do
‘ 6rgio competente do Municipio, obedecidas as concernentes obrigacdes, limites e demais
caracteristicas do Acordo de Cooperacdo celebrado entre o SENAC e o CONDEMAT,
estabelecidos no texto anexo, que fica fazendo parte integrante da presente lei.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados ao
pagamento da bolsa-auxilio de que trata esta lei ¢ as demais agdes relativas a execugdo do
Programa SENAC de Gratuidade.

Art. 3° Outros encargos que o Municipio vier a assumir com a execugdo do
Programa SENAC de Gratuidade, em cumprimento as suas respectivas obrigag0es, correrdo por
conta das dotagGes orcamentdrias proprias.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir a presente despesa no Plano
Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias - LDO e na Lei Orcamentdria Anual -
LOA.
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PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

PROJETO DE LEI - FL. 2

Art. 5° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, ... de .covennnnne de
2023, 463° da Fundacio da Cidade de Mogi das Cruzes.

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
Prefeito de Mogi das Cruzes
SGov/rbm

Av. Vereador Narciso Yague Guimaraes, 277, 32 andar, Ceritas:(uiso ANtogistiaiCridinds int8Pa PROIEHE 1) 28790302828 6/55
e-mail: gabinete@pmmc.com.br



¢

Proc. Administrativo (Nota interna 20/09/2023 15:22) 9.937/2023

De: Ricardo M. - SGOV-DLN
Para: -
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Acordo de Cooperacio,celebrado entre o Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC e o Consércio de
Desenvolvimento dos Municipios do Alto Tieté - CONDEMAT.

Ricardo Augusto Barros de Magalhaes
Chefe de Divisédo

Anexos:
ACORDO_DE_COOPERACAQ_SENAC_CONDEMAT_MUNICIPIO_DE_MOGI_DAS_CRUZES _.pdf
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trabalho serdo de responsabilidade de cada Parte, naquilo que lhe gouber.
i .
, - {“ Senac Guaruthos Faccini ~ (-/

ACORDO DE COOPERAGAO
PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial — Senac, Administragéo Regional no
Estado de Sao Paulo, inscrito no CNPJ sob n° 03.709.814/0001-98, com sede nesta
Capital, na Rua Dr. Vila Nova, 228, 7° andar, por meio de sua Unidade Guarulhos,
inscrita no CNPJ sob n® 03.709.814/0021-31, situada no Municipio de Guarulhos,
Estado de Sao Paulo, na Rua Luiz Faccini, 132, a seguir denominada simplesmente
“Senac’, neste ato representado pelo Sr. Darlan Oliveira Rocha, portador da Cedula
de ldentidade RG n°® 27.329.795-8 e inscrito no CPF sob n° 286.280.178-01; e
CONDEMAT - Consércio de Desenvolvimento dos Municipios do Alto Tieté,
inscrita no CNPJ sob n° 13.569.532/0001-96, com sede na Avenida Vereador Narciso
Yague Guimaraes, Centro Civico, Mogi das Cruzes, SP, neste ato representada pelo
Presidente, Sr. Caio Cesar Machado da Cunha, brasileiro, portador da cédula de
identidade R.G. n° 27.778.878-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°® 275.982.388-
12, tém entre si justo e acordado o presente Acordo de Cooperag8o, a seguir
denominado simplesmente “Acordo”, que se regera pelas clausulas e condigdes
seguintes:

1. Constitui objeto do presente Acordo a unigo de esforgos entre as Partes em
conformidade com os Anexos abaixo relacionados que, rubricados pelas Paries,
integram o presente:

Anexo | — Das Condigdes da Cooperagao Educacional;

Anexo il — Dos Critérios e Perfil do Candidato a Bolsa;

Anexo lll = Do Formulario de Solicitagdo de Bolsa para Programa Senac de
Gratuidade;

Anexo IV — Da Autodeclaragéo de Baixa Renda (Programa Senac de Gratuidade});
e

Anexo V — Do Espago cedido pela Parceira.

2 As Partes serdo responsaveis pela conduta moral e profissional de seus
representantes, empregados e prepostos que atuardo na execugdo do presente
Acordo, obrigando-se a substituirem, imediatamente, aqueles que forem considerados
inconvenientes ou inaptos.

3. As Partes responderdo por eventuais danos comprovadamente causados por seus
representantes, empregados e prepostos aos bens de propriedade da outra elou de
terceiros.,

4. Todos os encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciarios e de acidentes d

Rua Luiz Facgini, 132 - Centro .
CEP: 67110-000 — Guaruthes! SP — B
Tal; 11 2187-3350
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5. As Partes obrigam-se a cumprir as disposi¢des contidas no Artigo 7°, XXXHl, da
Constituigdo Federal, que proibe o trabalho de menores de dezoilc anos em
atividades noturnas, perigosas ou insalubres e de menores de dezesseis anos em
qualquer trabalho, exceto na condig&o de aprendizes, a partir de quatorze anos.

5.1. A comprovacdo do uso de mao de obra infantojuvenil nas atividades de
qualquer das Partes, em desacordo com a legisiagao, configurard infragdo que
permitiré a outra Parte rescindir o presente Acordo.

6. As Partes reconhecem e declaram que a celebragdo do presente Acordo n&o
estabelece qualquer vinculo empregaticio ou outro vinculo de qualquer natureza entre
o Senac e a Parceira, entre seus representantes, empregados e prepostos.

7 Este Acordo nao estabelece qualquer relagdo de sociedade ou associac3o entre as
Partes, nao constitui uma Parte representante comercial ou legal da outra e néo
confere qualquer direito ou autoridade para uma Parte assumir obrigagdo ou

responsabilidade em nome da outra.

8. Caso Os representantes, empregados e prepostos da Parceira utilizem
equipamentos de sua propriedade e/ou de propriedade da Parceira para a execugao
deste Acordo, deverdo encaminhar ao Senac, com até 48 (quarenta e oito) horas de
antecedéncia ao inicio da referida execugdo, uma lista contendo a relagéo
discriminada dos equipamentos, informando as respectivas guantidades, marcas €

numeros de série.

8.1. A responsabilidade do Senac pela guarda dos equipamentos referenciados
acima ficara restrita ao(s) periodo(s) em que eles estiverem dentro de suas

dependéncias.

g A Parceira declara que, caso venha a acessar qualquer ferramenta e/ou recurso

tecnolégico do Senac, tomard conhecimento da PSI - Politica de Seguranga da

Informagao do Senac por meio dos links hitp://www.sp.senac brinormaseducacionais

e httg://www.sg.senac.br/normasadministrativas, comprometendo-se, desde ja, por si

e por seus representantes, empregados, prepostos elou terceiros, a cumpri-la e
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer de seus atos em descumprimento
aos procedimentos, orientagbes e normas dela constantes.

10. As Partes comprometem-se, por si, por seus representantes, empregados,
prepostos efou por terceiros, a nao divulgarem ou utilizarem quaisquer informagdes ou
dados confidenciais fornecidos pela outra ou sobre 0s quais vierem a ter acesso, se

autorizagdo prévia e por escrito, sob pena de responderem civil @ criminalimente por

tais atos.

=~

Senac Guaruthos Faccini L \
. Iy Rua Luiz Faccini, 132 - Centro e ~
r— CEP: 07110-000 — Guarulhos/ SP — Brasil
A Tel 11 2187-3350
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" 10.1. Se as informagdes ou dados confidenciais do presente Acordo tiverem de
/ ser divulgados em razdo de cumprimento de lei, determinagdo judicial ou de

/ 6rgao competente fiscalizador das atividades desenvolvidas por qualquer das
/ Partes, para que se configure como legitimo o motivo de exce¢do a
,/ obrigatoriedade de sigilo e confidencialidade, a Parte reveladora devera
/ notificar, de imediato e por escrito, a outra Parte a fim de que esta possa, se for
/ do seu interesse, (i) tomar as medidas necessarias para restringir ou evitar a
! divulgagdo das informagdes ou dados confidenciais, (ii) alinhar com a Parte
if’ reveladora as medidas para restringir ou reduzir 0 escopo da referida exigéncia
.; elou (iii) tomar quaisquer outras medidas apropriadas para evitar a divulgagao

das informagdes ou dados confidenciais.

; 10.2. Nos termos da clausula 10.1, acima, fica a Parceira, desde ja, ciente de
que o Senac, por determinag&o legal e judicial, divulgara as informagdes do
presente Acordo no Portal da Transparéncia Senac
/ (www.sp.senac.br/transparencia) nos termos exigidos no referido site.

/ 10.3. Nos termos da clausula 10.1, acima, fica o Senac, desde ja, ciente de que
| a Parceira, por determinacgdo legal, divulgara as informagdes do presente
| Acordo em seu Diéario Oficial (www.condemat.sp.gov.br) nos termos exigidos no

| referido site.

11. Quando deste Acordo resultar acesso, recebimento, processamento, transmissao,
classificagéo, transferéncia ou qualquer outro tratamento de dados pessoais, as
Partes, por si, seus representantes, prepostos, empregados e/ou terceiros, deverao:

0] Cumprir as normas brasileiras vigentes sobre protegéo de dados
' pessoais, em especial a Lei n® 13.709/2018 - Lei Geral de Protecao de
Dados Pessoais (‘LGPD"), a todo © momento e de forma completa,

mantendo comprovagéo de tal cumprimento;

(ii) Garantir o enquadramento do tratamento de dados pessoais em uma das
bases legais previstas na LGPD quando atuando na qualidade de
controladoras;

(i) ~ Tratar os dados pessoais exclusivamente para finalidades decorrentes
deste Acordo e em hipoteses autorizadas pela legislagdo aplicavel,
especialmente a LGPD;

(v)  Cooperar mutuamente para garantir o cumprimento dos direitos dos
titulares de dados pessoais e determinagbes de autoridades
fiecalizadoras relativas ao tratamento de dados pessoais realizado e
razdo deste Acordo, assim como O atendimento as obrigagoes
decorrentes da LGPD no que concerne o objeto do Acordo; (

(v) Manter os dados pessoais em sigilo e seguranga, adotando medidas
seguranga da informagéo adequadas ao T d& suas atividages,

Senac Guarulhos Faccini
/‘ Rua Luiz Faceini, 132 — Ceritro ™\
CEP: 07110-000 — Guarnahos/ SP — it
/ f"A/ Tel: 112187-3350 >
7 Z/ guarulhos@sp.senac.br y.ai““
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: ORDO__DE_Cf)OPEﬂACAO_SENAC_CdWBEﬁASFBAUﬁlalPIO_DE_MQ)QI_DAS_CRUZES_.pdf (317)  10/55

™

\ -
S, K
1Doc: Proc. Administrativo 9.937/2023



]
]
!

%

"\
1Doc: Proc. Administrativo 9.937/202

incluindo as medidas de segurang¢a fisica, técnica e organizacional
comercialmente razoaveis e adequadas para garantir a segurancga, a
confidencialidade e a integridade dos dados pessoais, bem como para
evitar eventual alteragdo, perda, tratamento ou acesso n&o autorizado,

(viy  Notificar a outra Parte em até 24 (vinte e quatro) horas contadas a partir
do seu conhecimento: (a) o recebimento de qualquer comunicagao,
incluindo notificagdo ou citagdo, solicitando o fornecimento da
integralidade ou parte dos dados pessoais; e (b) a ocorréncia de quaiguer
violagdo de dados pessoais, juntamente com informacdes sobre 0s
dados pessoais objeto da violagdo, quantidade de titulares afetados,
consequéncias da violagdo, medidas adotadas para reduzir eventuais
impactos da violagdo, e outras que possam ser razoavelmente
necessarias,;

(viij Compartilhar dados pessoais com subcontratados ou suboperadores
somente se existente compromisso escrito com estes capaz de garantir
protecdo equivalente aquela decorrente deste Acordo e da legislagdo
aplicavel,

(viiiy Garantir que empregados, prepostos, representantes e quaisquer
terceiros contratados e suboperadores estejam sujeitos a obrigagbes de
confidencialidade adequadas a natureza do tratamento de dados
pessoais realizado em razéo do Acordo;

(ix)  Destruir ou devolver, conforme definido conjuntamente pelas Partes, a
totalidade ou parte dos dados pessoais compartithados, incluindo copias
existentes ao término da relagdo entre as Partes, ressalvadas as
hipoteses de retengdo dos dados pessoais em razéo de obrigagao legal
ou regulatéria ou outra hipétese legal autorizadora,

(x) Autorizar, sempre que aplicavel e devidamente justificado, a realizag@o
de avaliagdo e auditoria quanto ao cumprimento do previsto neste
Acordo;,

(xi) Responsabilizar-se integraimente por quaisquer danos decorrente de
e/ou relacionados ao tratamento de dados pessoais causados por sua
culpa efou dolo, inclusive de seus representantes, prepostos,
empregados e/ou terceiros, plenamente assegurado o direito de regresso

se a parte n&o infratora for acionada.

12. Ao divulgar, a titulo gratuito, no ambito do presente Acordo, o nome empresarial,

marca e/ou a imagem de uma das Partes em qualquer material e/ou sob qualquer
forma, seja em midia eletrdnica, impressa ou digital, a parte divulgadora devera seguir

rigorosamente os padrbes estabelecidos, que serdo disponibilizados por meio de
correspondéncia eletrénica (e-mail) pela Parte divulgada, sendo que a div

Senac Guarulhos Faccini

Rua Luiz Faccini, 132 - Centro N
CEP: 07110-000 — Guarulhos/ SP — Brayj
Tel: 11 2187.3350

guarulhos@sp.senac.br gg
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e / que trata esta cladusula somente sera permitida mediante sua prévia aprovagao por
/ escrito.
/’ 13. Nenhuma das Partes podera transferir, parcial ou totalmente, as obrigagbes
assumidas neste Acordo sem a prévia autorizagéo, por escrito, da outra.

/ 14. O presente Acordo vigorara de 23/08/2023 a 09/02/2025, podendo ser
/ denunciado pelas Partes, por escrito, a qualguer momento, com antecedéncia minima
/ de 30 (trinta) dias.

./ 15, O presente Acordo poderd ser considerado rescindido pelo Senac, de pieno

direito. sem aviso prévio: (i) se a outra parte entrar em liquidagao voluntaria ou

compulsoria, tornar-se insolvente ou falida ou requerer/for requerida sua insolvéncia,

/ recuperagao judicial ou extrajudicial ou faléncia efou for impedida/proibida de exercer

suas atividades: ou (ii) por motivo de forga maior ou caso fortuito, na medida em que

/ impossibilite total ou parcialmente o cumprimento das obrigagdes assumidas neste
Acordo, ficando o Senac liberado das responsabilidades nao executadas.

] 16. Em caso de infragdo do presente Acordo por uma das Partes, a Parte infratora
| respondera pelas perdas e danos comprovadamente causados, com a faculdade para
g a Parte prejudicada de poder considerar simultaneamente rescindido o presente
| instrumento, independentemente de qualquer notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial.

termo de aditamento escrito e (i) de acordo com a vontade das Partes ou (ii) em caso
de determinag&o ou nova regulamentacao da Autoridade Nacional de Protegéo de
Dados (“ANPD") relativamente as clausulas que regulam o tratamento de dados

pessoais.

'{, 17. Os termos e condi¢des deste Acordo somente poder&o ser alterados por meio de
i

18. Caso qualquer clausula deste Acordo seja considerada nula, no todo ou em parte,
exigindo a alteragéo de uma disposigéo, as demais permanecerao validas e em vigor
e as Partes dever&o proceder 2 alteragéo da clausula em questdo, preservando a sua
intengao original.

19. O fato de as Partes, na vigéncia do presente Acordo, deixarem de exercer, parcial
ou totaimente, qualquer direito seu oriundo do presente instrumento nao significara
nem podera ser interpretado como renuncia ao aludido direito, sendo considerado
mera liberalidade.

20. Em caso de conflito, prevalecem as disposigdes das cldusulas constantes deste
Acordo sobre o disposto em seus eventuais Anexos, sendo que os termos destes Xg
serdo aplicaveis prioritariamente em caso de auséncia de previgao neste Agordo.

f’/‘
.
? < S _Senac Guaruthos Faccini \, Y
o Fn Rua Luiz Faccini, 132 ~ Centro .
a4 1/ CEP: 07110-000 — Guarulhos/ SP — Biasit  © A
I/ Tel 11 2187-3350 . /
4 guaruihos@@sp.senac.br ,
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21. As Partes concordam que o presente Acordo podera ser formalizado
eletronicamente e reconhecem, para todos os fins e efeitos de direito, sua validade,
dispensando a utilizaggo de certificado digital emitido no padréao ICP-Brasil, nos
termos do art. 10, § 2°, da Medida Proviséria n® 2.200-2/2001.

211, A formalizagao deste Acordo por meio de assinatura eletrénica (i) €
valida e eficaz entre as Partes, representando fielmente os direitos e
obrigagdes pactuados, (i) tem valor probante e (iiiy & idonea para
comprovar a autoria das assinaturas das Partes, que renunciam, desde ja,

qualquer direito de alegar o contrario.

21.2. A utilizagao de certificag8o digital no padréo ICP-Brasil para assinatura do
Acordo por uma das Partes ndo invalida ou anula o disposto no item acima,
permanecendo vélida a assinatura eletrdnica feita pela outra Parte, sem uso do
certificado digital.

22. As Partes elegem o Foro da Comarca da Capital do Estado de S&o Paulo para
solucionar litigios porventura decorrentes deste Acordo, com expressa renincia a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem as Partes justas e acordadas, assinam o presente instrumento em
duas vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo nomeadas.
,A"”'M/a '
Mogi das Cruzes/SP 23 de agosto de
H

oA

Darla iVeir Rocha
arl )’)’CT i
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/ ANEXO | )
/ Das Condi¢des da Cooperagdo Educacional
/
/ 1) Objetivo: Cooperagdo educacional, visando a concessdo de bolsas de estudos
nos cursos abaixo relacionados, oferecidos pelo Senac aos beneficiarios indicados
/’ pela Parceira, a serem realizados no espago determinado no Anexo V.
/ 1.1.Sobre o curso:
/;)l
/ O Curso Técnico em Guia de Turismo preparara o aluno para receber, conduzir,
‘ orientar e assistir pessoas ou grupos durante passeios, traslados e viagens nos
‘ ambitos local, regional ou nacional.

{
Com as competéncias desenvolvidas, o aluno estara apto a organizar e apresentar
roteiros e itinerarios de acordo com os interesses e as necessidades dos
visitantes, como também a informar os aspectos socioculturais, historicos,
ambientais e geograficos de cada localidade, enriquecendo a experiéncia e

ampliando os conhecimentos dos turistas.

o curso proporciona viso critica e atitude
dardo na tomada de decisdes

f' Além de dominio técnico-cientifico,
empreendedora, sustentavel e colaborativa, que aju

e iniciativas em busca de solugdes inovadoras.
1.2. Turma 1 - Técnico em Guia de Turismo

Data: 16/10/2023 a 16/09/2024
Segunda-feira a sexta-feira

Periodo da manha: 4 horas ~ das 8h as 12h;
Vagas: 30 alunos

|
i
1
§f' 5
®
| Formato de Oferta — Presencial,
Carga Horaria — 800 (oitocentas) horas;

A turma so sera efetivada com o preenchimento das 30 vagas (matriculas)

disponibilizadas.
1.3. Distribuigdo das vagas entre os municipios do Consorcio:

« Guararema — 4 vagas,
« Guarulthos — 4 vagas;

o igarata — 3 vagas,
« Mairipora — 4 vagas;
» Mogi das Gruces — § vagas; ”Ai‘(
» Salesépolis — 3 vagas; : {
« Santa |sabel — 4 vagas; e .
¢ Santa Branca — 3 vagas. 1\ }
AN

7 Senac Guaruthos Faccini {
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e 1.4. Metodologia
y
/ O curso estimula a aprendizagem com autonomia e participagéo ativa dos alunos,
// proporcionando a vivéncia de contextos que simulam as condigdes reais de
/ trabalho.
I3
/ Ao_ longo de todo o curso, 0 aluno desenvolvera de um projeto integrador, o qual
/ articula as competéncias adquiridas em cada uma das unidades curriculares.
/
/ Com base no principio de a¢do-reflexdo-agéo, o aluno desenvolvera aprendizado
.! para lidar com as situa¢des desafiadoras propostas em sala.
, O curso contempla a realizagéo de atividades curriculares externas. As atividades
/ sa0 obrigatérias e que poderdo acontecer aos finais de semana sendo, no minimo:
1:" a) 1 city tour,
/ b) 1 viagem intermunicipal; e
c) 1 viagem interestadual com pernoite e procedimento de aeroporto.
’ Observagdo: As despesas com locomogao (ida e volta) e hospedagem estdo
= inclusas, mas outras despesas podem ocorrer e serdo de responsabilidade do
| aluno.
? Durante as viagens técnicas, as acomodagdes serdo somente em quartos
f compartilhados, é obrigatério que o aluno se hospede com © grupo e cumpra a
i carga horéria total das visitas e da viagem técnica.
i 1.5. Programagao:
E&iﬁ,
". Conteudo Carga Horaria
Estruturag@o de roteiros e itinerarios turisticos 108 horas
Planejamento e organizacio da execucao de roteiros e itinerarios turisticos 84 horas
Conducao de visitantes na realizagéo dos roteiros e itinerarios turisticos 108 horas
Intermediagéo nas relagbes entre visitantes, comunidade e prestadores de 48 horas
servicos turisticos
Informacdes turisticas locais e regionais. 84 horas
Informacdes turisticas nacionais e da America do Sul. 84 horas
Assisiéncia aos visitantes na realizag8o dos roteiros e itinerarios turisticos. 84 horas
Pratica Profissional Guia Regional 80 horas
Pratica Profissional Guia de Excurséo Nacional 80 horas
Projeto Integrador Técnico em Guia de Turismo 40 horas

1Doc: Proc. Administratiyo 9.937/2023
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// 2) Compromissos das Partes:
’ . O Senac obriga-se a:

' a) organizar pedagogicamente as turmas, disponibilizar docentes e material
/ didatico necessarios para realizagdo do curso e impressdo dos
formularios necessarios para o registro dos beneficiarios;

!

f b) custear a oferta dos cursos oferecidos e conceder bolsa integral aos

' beneficiarios apresentados pela Parceira. As bolsas serdo concedidas a
partir da matricula, ndo tendo validade para cursos que ja estejam em

i
andamento.

iI. A Parceira obriga-se a:

Distribuir as vagas do curso técnico Guia em Turismo entre 0s
da Assembleia Geral para

/

/

" consorciados respeitando deliberagéo
atendimento daqueles que s&o Estancia Turistica e Municipio de interesse

Turistico (MIT) e com o Aeroporto Internacional,

b) Atender e selecionar os beneficiarios, respeitando os pré-requisitos de
cada curso, assim como os critérios listados no Anexo |l; registrar todos 0s
seus dados pessoais em fichas especificas de acordo com seu peffil
socioecondmico e providenciar cépias de documentos e assinaturas,

i
;
z
!
|
|
kﬁ adotando os seguintes procedimentos:
1) Devera preencher o formuléario de solicitagao de bolsa para o publico

de baixa renda (Anexo lil) e solicitar o preenchimento e assinatura da
Autodeclaragdo de baixa renda (Anexo V). A Parceira devera juntar ao

formulario copia simples dos seguintes documentos:

1.1) declaragdo de andamento ou certificado de conclusdo da
Educagso Basica (Ensino Fundamental, Ensino Médio ou Educagao

Técnica de Nivel Médio) do beneficiario;

1.1.1) para cursos técnicos & necessario o histérico escolar de
conclusdo do ensino médio (duas vias: original e cbpia ou copia

autenticada e cdpia simples);

1.2) RG e CPF do beneficiario;

Senac Guarulhos Faccini

/ Rua Luiz Faccini, 132 - Centro
CEP: 07110-000 — Guaruthos/ SP — Brag)
f4 Tel.: 11 2187-3350

guaruthos@sp.senac.br
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/ c) Observar a caréncia de 6 (seis) meses para nova solicitagdo de bolsa a
/ todos os beneficiarios que evadirem ou forem reprovados por falta em
/ cursos concedidos por meio deste Acordo.
/
/ ) )
/ d) Ceder espago para a realizagao dos cursos conforme disposto no Anexo V.

/ 3) Disposigdes Gerais

' Nas agdes de comunicagéo das atividades vinculadas a este Acordo deverdo constar,

’ obrigatoriamente, o nome do Senac e da Parceira, mediante prévia aprovagao, por

escrito, de seu contelido e formato por ambas as Partes.

Senac Guaruthos Faccini
Rua Luiz Faccini, 132 - Centro .
CEP: 07110-000 — Guarulhos/ SP — Bra
Tel.. 11 2187-3350
guaruihos@sp.senac.br
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ANEXO Il
/‘” Dos Critérios e Perfil do Candidato a Bolsa

/ 1) Para se candidatar as bolsas, os interessados deverao respeitar os seguintes
/ pré-requisitos:

a) O aluno devera estar cursando, no minimo, o 2° ano do Ensino Médio e ter, no
minimo 17 (dezessete) anos de idade;

., b) Ter renda bruta familiar per capita de, no maximo, 2 (dois) salarios-minimos
f federais. Entende-se como renda familiar per capita a soma dos salarios,
: pensdes, aposentadorias, rendimentos informais, recebimento de aluguéis ou
/ qualquer outra forma de obtengao de renda, dividido pela quantidade de
,1 pessoas que contribuem ou usufruem da economia do lar (outras fontes
ff' temporarias ou pontuais de recursos como doagéo de cesta basica, seguro-
desemprego, ajuda comunitaria etc. nao contardo como parte da renda do

' candidato);
c) Nao estar matriculado em curso que seja realizado no mesmo horario e dia da

semana daquele para o qual pretende solicitar bolsa,

d) Nao ter abandonado (evadido) curso no Senac S&o Paulo como bolsista nos
gltimos 6 (seis) meses;

. 1.1.0 aluno bolsista ou pagante podera solicitar outra bolsa desde que em
’ cursos de titulos, horarios e dias da semana diferentes daqueles em que ja
estiver matriculado.

2) Sera considerada, ainda, para a concessdo do beneficio, como critério de
favorecimento, a ordem de inscricdo conforme registro de interesse dos
candidatos a bolsa, sendo responsabilidade da Parceira a selegdo dos

contemplados.

%V Wf"‘
o

Senac Guaruthos Faccini
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/ ANEXO Iil ™~
Do Formulario de Solicitacdo de Bolsa pa
/ FORMULARIO DE SOLICITACAO DE BOLSA DE ESTUDO
,/ Umdade
/,/ 1, CURSO DE INTERESSE
’/ Nome do curso ou evento:
Data de términa: /
/_/ Data de inicio: / / /

Dias da semana: (1 22 feira [ 32 feira [ 42feira [ 52feira (I 63 feira [ sédbado 0O 2e
.' a 62 feira

/ Hordrio: . )

/ 2. INFORMACOES PESSOAIS . )

;f Nome completo (ndo abreviar):

f RG no: Orgdo e UF Emissor: CPF:
,’{ Data de nascimento: Cidade de nascimento: Estado. ‘ Pais:
! Nome da mde: Nome do pai:
! Descreva o motivo, caso nfo tenha conhecimento dos nomes dos pais:
Endereco/Logradouro: ‘ NO:
, Complemento: Bairro.
Cidade: Estado: CEP:
l Telefone: () lCeIu!ar: ()
| E-mail:
Usando a categoria do IBGE, sua cor ou raga é:
] branca {1 negra O parda {0 amarela 1 indigena 0 sem
declaracdo
Vocé tem alguma deficiéncia?
] ndo 1 sim
Se sim, que tipo de deficiéncia?
{fisica Cvisual DCauditiva Omental Omditiplas Osem
declaracéo

3. TRAJETORIA ESCOLAR
Indique seu grau de escolaridade, especificando quando for o caso.

Ensino Fundamental
O ndo cursou
Oecursando

1 Em escola publica
1 Em escola particular \

\ {1 Em escola particular com bolsa
- Ensino Médio & /\
O completo 1 \incompleto

. {1 n8c cursou

O completo O incompleto

¥
Senac Guarulhos Faccini . y §
~Rua Luiz Faccini, 132 — Centro N -
CEP: 07110-000 — Guaruthos/ SP — Hray .

Tel.: 11 2187-3350 .
guarulhos@sp.senac.br 3
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/ | Qeursando

/| O Em escola publica

/ [} Em escola particular

/ [J Em escola particular com bolsa

/ Graduacéo
/ {0 ndo cursou
;/ Clcursando
I/’ {1 Bacharelado CLicenciatura
O Em instituigdo publica

[ Em instituicdo particular

o
f O Em instituicdo particular com bolsa
O incompleta

/ pPés-graduacao
0O completa

{1 Doutorado

Clcursando
O Aperfeicoamento Strictu S

rictu Sensu
[ Mestrado

i Lato Sensu ‘ N
O Especializacao

0 completa 3 incompleta

OTecnologia

“ 1 Em instituigio publica

1 Em instituicdo particular

7 Em instituicdo particular com bolsa

Cursou ou cursa outro Programa do Senac S&0 Paulo?

0O Sim. Qual curso?

Em que ano?

0 Né&o

4, SITUACAO DE TRABALHO
Profissdo:
Qual a situagio de trabalho no momento?
1 empregado 0 candidato ao primeiro emprego
atividade

{J desempregado
Se empregado, exercida?

qual a

e T

Caso esteja desempregado, assinale o principal motivo:

3 ndo tenho interesse em trabalhar

{J procurei, mas ndo consegui encontrar

0O optei por me dedicar exclusivamente aos estudos no momento
'] estou aposentado(a)

[J presto servigo militar

1 fui demitide recentemente

1 problemas de salde

Qutro motivo:
se vocé trabalha, qual o seu vinculo com o mercado?

1 empregado com carteira assinada
1 empregado sem carteira assinada

1 funcionario publico

" Senac Guarulhos Faccini
Rua Luiz Faccini, 132 - Centro
EP: 07110-000 — Guarulhos/ 8P —
Tel 11 2187-3350
guamlhos@sp.senac‘br
_sp.senac, br/guarulhos; . -
AC_CONSEM& _MUNICIPIO_DE MbGI_DAS'_

XZEW 7)  20/55



O autdnomo / prestador de servigos
0 profissional liberal
] tenho meu préprio negécio

Outro vinculo:

O Projovem Adolescente

[0 Renda Cidada
3 Jovem cidadao

3 Agdo Jovem
[ Bolsa Familia
O Se

Estado civil:
1 solteiro(a) (0 casado(a)

separado

Vocé é beneficiario de algum programa de transferéncia de renda do Governo?
[ N3o participo de nenhum programa de transferéncia de renda do Governo

1 BPC - Beneficio de Prestacdo Continuada

[ PETI - Programa de Erradicagdo do Trabalho Infantil

[J PEQ - Programa Estadual de Qualificagao Profissional

5. SITUACAO FAMILIAR E DOMICILIAR

1 divorciado(a) [ viavo(a)

outros, especifique:

0 vive com companheiro o

Vocé é o/a principal responsével financeiro (arrimo) pelo domicilio onde mora?

1 ndo O sim

Informe sua renda pessoal bruta:

ivel o preenchimento das rend

do lar, seja usufruindo ou eontribuindo com at
a o.campo da renda pessoal bBrul

Renda pessoal bruta

isufrulr da renda familiar, preench

as pessoals brutas dos componentes famitiz
enda. Quando um membro da familia somente

eg gue participam,

com.o.yalor R$ 0,00,
Parentesco Profisso

B W N e

Ao assinar o presente
utilizado

formuldrio, o Candidato a Boisa declara ciéncia de que seus dados pessoais serdo
s conforme descrito na Politica de Privacidade do Senac S&o Paulo (disponivel em

h;;ps;[[uww.sg.§gna_;,Q[[pglig;]gg-de—gﬂygcidgg_e_)

Diretrizes do Programa Senac de Gratuidade.

e, igualmente, da sua vinculagdo ao disposto nas

de @\ 20 .

atura do candidato

o Tel: 11 2187-3350

guaruthos@sp senac.br ; -
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e ANEXO IV
/ Da Autodeclaragdo de Baixa Renda
/ Programa Senac de Gratuidade
// SR Jentificacio do. :
/ Nome completo:
/ N° do RG: Orgdo Expedidor: [ UF:
/ N° do CPF: Data de Nascimento:
/,f' Endereco:
" Complemento: Bairro/Localidade:
Cidade: UF: i CEP:
[’;, Curso de interesse:
/ Data de inicio: I Data de Término: | Horério:

/

/ Eu, acima identificado, declaro e atesto que a renda familiar mensal per capita
/ (renda mensal total da familia dividida pelo numero de membros residentes no
endereco acima) ndo ultrapassa o valor de 2 (dois) salarios-minimos federais,
estando, assim, apto(a) a me candidatar a uma vaga do Programa Senac de

| Gratuidade, atendendo & condig&o de baixa renda.

f Declaro também que:

3 a) recebi do Senac Sdo Paulo todas as informagbes necessarias para a perfeita

compreenséo das condigbes que me habilitam a solicitar bolsa;

, b) devo informar ao Senac Sao Paulo qualquer modificagdo na renda familiar

. mensal per capita,
¢) compreendo e aceito o acima exposto e declaro que as informagbes ora

prestadas correspondem exatamente a situagdo de fato, podendo ser

consideradas verdadeiras para todos os efeitos legais cabiveis.

de de

Assinatura Telefone para Contato

" Senac Guaruthos Faccini
e Rua Luiz Faccini, 132 - Centro
CEP: 07110-000 — Guarulhos/ SP — Brasl

Tel: 112187-3350

guaruihos@sp senac.br A
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ANEXO V
Do Espago cedido pela Parceira

Além do cumprimento das disposigbes deste Acordo e do(s) Anexo($) que o
integra(m), constituem obriga¢des das Partes:

1. Das Obrigagbes da Parceira

1.1. A Parceira obriga-se a ceder gratuitamente ao Senac, durante o prazo de
vigéncia deste Acordo, o espago fisico no imovel situado na Rua Senador Dantas, n°
326, no Municipio de Mogi das Cruzes, Estado de Sao Paulo, constante nas
Transcrigdes n° 8554, n° 8555 n°8558, n° 8560, n° 8562, do 1° Oficio de Registro de
imdveis e Anexos de Mogi das Cruzes/SP, de uso da Permitente, constituido de uma

sala de aula convencional.

1.2. No Espago discriminado no item 1.1 acima, a Parceira disponibilizaréd ao Senac,
também sem qualquer custo, os moveis/equipamentos abaixo relacionados:

a) 01 sala de aula;

b) 30 cadeiras universitarias;

c) 01 quadro verde (lousa);

d) 01 mesa e cadeira para docente; e

e) 01 Ventilador.

1.3. A Parceira se responsabiliza por toda documentacdo exigida pelos 6rgaocs

Federais, Estaduais e Municipais referente ao aludido imével, tails como, mas néo se
limitando a: Vistoria do Corpo de Bombeiros, AVS (Auto de Verificacdo de Seguranga),
Habite-se ou Auto de Vistoria ou Auto de Conclusa@o ou Certificado de Concluséo,

Alvara de Funcionamento do Estabelecimento.

14. E de responsabilidade da Parceira a guarda do Espago e dos
méveis/equipamentos cedidos, salvo nos periodos em que o Senac estiver ocupando

o Espago e realizando o(s) Evento(s).
incidam ou venham a

1.5 Serdo de responsabilidade da Parceira, dentre outras q
incidir sobre o Espaco, as seguintes despesas:

a) IPTU;
b) agua e esgoto; /' Az

Senac Guarulhos Faccini

Rua Luiz Faccini, 132 - Centro T
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c) energia elétrica;

= /
/ d) limpeza;
/ e) vigilancia.
/ 2. Das Obriga¢des do Senac:

2.1. Utilizar o Espago para a realizag8o do(s) Evento(s).

2.2. Manter o Espago em perfeito estado de conservagéo, sendo facultado & Parceira
examina-lo sempre que entender conveniente, mediante aviso prévio de 48 (quarenta
e oito) horas, devendo o exame ser realizado de modo a nao prejudicar 0 andamento

normal das atividades do Senac.
2.3. Realizar o(s) Evento(s) no Espago no horario das 08h00 as 12h00, de segunda a

/
/

sexta-feira.
2.4. O Senac apenas respondera por eventuais danos ocorridos no Espago € nos

moveis/equipamentos relacionados no item 1.2 durante o periodo de realizag&o do(s)

Evento(s).
2.4.1. Nio havera responsabilidade do Senac por danos provocados por
ocorréncias néo relacionadas a sua atividade no local ou decorrentes de caso

fortuito ou forga maior.
2.5. Serao de responsabilidade do Senac as seguintes despesas em relagéo ao

Espago:

a) Sem despesas.

O presente Anexo, devidamente rubricado pelas Partes, integra o Contrato de
Permiss&o de Uso Gratuito de Espaco para todos os fins de direito.

Senac Guarulhos Faccini

Rua Luiz Faccini, 132 - Centro

CEP: 07110-000 — Guaruthos/ SP — Brgsil .

Tel: 11.2187-3350 { N
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Proc. Administrativo 1- 9.937/2023

De: Marcos S. - GABP-EXP
Para: SGOV-EXP-DGG - Expediente - Divisdo de Gestao de Gabinete

Data: - 22/09/2023 as 14:03:06

Setores envolvidos:

SECRETARIO, PREFEITO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, GABP-EXP

Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso Técnico em Guia

de Turismo, oferecido pelo SENAC

Processo Administrativo n® 9.937/2023

Assunto: Projeto de Lei - Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso

Técnico em Guia de Turismo, oferecido pelo SENAC.

Vistos. Decido.

Considerando as informagdes trazidas pela Secretaria Municipal de Governo na inicial, dada a elevada

importancia do pleito, autorizo o prosseguimento dos autos.

Sem mais para o momento, retorno-0s a Secretaria Municipal de Governo para ciéncia e continuidade da

tramitagéo.

Gabinete, 22 de setembro de 2023

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA

Prefeito Municipali

1Doc: Proc. Administrativo 1- 9.937/2023
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VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagdo: 1936-AE5A-AE4E-4DD1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES (CNPJ 46.523.270/0001-88) VIA PORTADOR CAIO CESAR
MACHADO DA CUNHA (CPF 275.XXX.XXX-12) em 22/09/2023 14:04:31 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagéo por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/1936-AE5A-AE4E-4DD1
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Proc. Administrativo 2- 9.937/2023

De: CleusaF.- SGOV-EXP-DGG
Para: SGOV-DLN - Divisao de Legislagdo e Normas

Data: 22/09/2023 as 14:48:38

Encaminho o presente para ciéncia e providéncias que entender necessarias.

Cleusa Ferreira
Fxp. SGov. RGF: 8 667

1Doc: Proc. Administrativo 3- 8.937/2023
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. MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 3- 9.937/2023

De: Ricardo M. - SGOV-DLN
Para: PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Data: 25/09/2023 as 08:59:26

Setores envolvidos:

SECRETARIO, PGM, PREFEITO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, GABP-EXP, GAB. DRA. DALCIANI

Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso Técnico em Guia
de Turismo, oferecido pelo SENAC

A Procuradoria Geral do Municipio

A/C Dr. Fabio Mutsuaki Nakano

Visto. Ciente. Tendo em vista os elementos consignados nestes autos, submetemos o presente para exame e

manifestagao do texto da minuta de projeto de lei anexada na inicial, que autoriza o Poder Executivo a conceder

bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional
de Aprendizagem Comercial - SENAC, na forma que especifica, com a urgéncia que o caso requer.

SGov, 25 de setembro de 2023.

Mauricio Juvenal

Secretario de Governo

Ricardo Augusto Barros de Magathaes
Chele de Diviséo

1Doc: Proc. Administrativo 3- 9.937/2023 28
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Assinado por 1 pessoa: MAURICIO PINTO PEREIRA JUVENAL
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1) VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: 4364-1583-30F3-285C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o MAURICIO PINTO PEREIRA JUVENAL (CPF 087.XXX.XXX-82) em 25/09/2023 10:08:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagédo por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4364-1583-30F3-285C
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Proc. Administrativo 4- 9.937/2023

De: Roseli F. - PGM
Para: GAB. DRA. DALCIANI - Gabinete da Procuradora Dra. Dalciani

Data: 25/09/2023 as 09:18:18

Para anélise

Rosel Belarmino de Faria
xpacthente da Procuradoria-Geral do Municipio
ftura Municipal de Mogi das Cruzes
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Proc. Administrativo 5- 9.937/2023

De: Dalciani F. - GAB. DRA. DALCIANI

Para: PGM-GPG - Gabinete do Procurador Geral - A/C Fabio N.

Data: 02/10/2023 as 10:43:24

PARECER DA PROCURADORIA DO CONSULTIVO GERAL
Senhor Procurador-Geral

Doutor Fabio Mutsuaki Nakano

Processo 1Doc. n° 9.337/2023

Interessada: Secretaria Municipal de Governo

EMENTA: MINUTA DE ANTEPROJETO DE LEI. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER BOLSA-AUXILIO AOS ESTUDANTES SELECIONADOS AO “CURSO TECNICO
EM GUIA DE TURISMO”, OFERECIDO PELO SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC. POSSIBILIDADE COM RESSALVA. OPINA-SE PELA APROVAGAO
DA MINUTA.

Trata-se de processo administrativo impulsionado pela Secretaria Municipal de Governo, em
que requer a analise juridica acerca da minuta do anteprojeto de lei, que “autoriza o Poder Executivo
a conceder bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo
Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, na forma que especifica e da outras
providéncias.”

Segundo a justificativa apresentada, a Pasta competente alude que “foi celebrado entre o Servigo Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC e o Consorcio de Desenvolvimento dos Municipios do Alto Tieté -
CONDEMAT, do qual o Municipio de Mogi das Cruzes é parte integrante como consorciado, nos
termos da Lei n° 6.375, de 28 de abril de 2010, com suas altera¢des, um Acordo de Cooperagéo,
referente ao Programa SENAC de Gratuidade, tendo por objetivo a cooperagdo educacional, visando a
concessédo de bolsas de estudospara 0 Curso Técnico em Guia de Turismo, oOferecido pelo SENAC.
Consoante o referido Acordo de Cooperagédo, ao SENAC compete organizar pedagogicamente as
turmas, disponibilizar docentes e material didatico necessarios para a realizagdo do curso e impresséo
dos formularios necessarios para o registro dos beneficiarios, além de custear a oferta dos cursos
oferecidos e conceder bolsa integralaos beneficiarios apresentados pela Parceira, que devera, entre
outras obrigagbes pertinentes, distribuir as vagas aos municipios consorciados, atender e selecionar
0s beneficiarios, respeitando os pré-requisitos do curso e 0s demais critérios do ajuste, registrando
todos os dados pessoais em fichas especificas. Nesse sentido, a presente proposta tem por finalidade
obter autorizagao ao Poder Executivo para concederbolisa-auxilioaos estudantes selecionados para o
“Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo SENAC, no valor de R$ 660,00 (seiscentos e
sessenta reais) por més, valor equivalente a 50% (cinquenta por cento) do salaric minimo vigente em
2023, a ser concedido durante todo o periodo do curso, conforme seu respectivo cronograma e
numero de vagas (fotal de 5) disponibilizadas ao Municipio de Mogi das Cruzes. Assim, deverdo ser
gastos um valor total estimado de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) no pagamento da
bolsa-auxilio aos estudantes selecionados para o curso, a ser realizado no periodo de outubro de
2023 a setembro de 2024, num total de 12 (doze) meses, mediante o cumprimento de alguns critérios
para o recebimento do beneficio, a ser especificado pelo Municipio em processo seletivo de ampla
divulgagdo.”

Na nota interna datada em 20.09.2023, segue o acordo de cooperacao assinado com o SENAC,
e no despacho-1, ha autorizagao do sr. Prefeito.

1Doc: Proc. Administrativo 5- 9.937/2023 31/55




GO Mgy

<

S’\ ~ %ﬁ
. 1 H
E o relatério. Passa-se a opinar. ‘% > 5 %;g

Preliminarmente, face os art. 131 e 132, da Constituigao, aplicaveis por analogia, cumuladd’oers®
art. 2°, inciso V, da Lei Municipal n° 7.078/15, anota-se que incumbe a esta Procuradoria-Geral
do Municipio prestar consultoria de cunho estritamente juridico-legal baseando-se
exclusivamente na situacgéo fatico-juridica documentada na instrugdo dos autos, sem adentrar

no mérito (conveniéncia e oportunidade), ou em aspectos eminentemente técnicos,
administrativos, financeiros, econdmicos ou orgamentarios, dos atos administrativos da
competéncia de outros 6rgaos da Administragao, inclusive os relativos as especificagoes e
fundamentagées, exceto quando derivados de interpretagdo de norma juridica, com o objetivo

de propiciar a melhor tomada de decisdo no caso em concreto, sem o prejuizo de outros
dispositivos aplicaveis.

Obiet tenci - i

Compete ao Prefeito a iniciativa de projetos de lei complementares e ordinarias (art. 80, da Lei
Organica do Municipio), cabendo a Camara deliberar e dispor a respeito, com a sangao daquele
(art. 51, LOM). A espécie normativa escolhida (lei complementar), tem previsdo no art. 75, inciso
I, LOM.

N3o se constata, portanto, ilegalidade do objeto ou vicio de iniciativa / competéncia ou
inadequacao da espécie normativa no projeto em aprego.

R bilidade fiscal

Para as despesas em aprecgo (contrapartida), deve estar, s.m.j., acompanhada da estimativa do
impacto orgamentano—flnancewo bem como da declaragao do ordenador da despesa
informando que essas tém pre 2 2 anua
e compatibilidade com o plano plurlanual e com a Ie| de dlretnzes orgamentanas por forga do
art. 16, incisos | e ll, da Lei Complementar n° 101/00, razdo pela qual, orienta-se, desde ja, a
remessa do presente a Secretaria Municipal de Finangas para tal providéncia.

A to f I terial d ieto de lei

O anteprojeto de lei em testilha foi articulado adequadamente e divide-se nas partes preliminar
(epigrafe, ementa, preambulo, enunciado do objeto e indicagdo do ambito de aplicagao),
normativa (normas de conteido substantivo) e final (medidas necessarias a implementacéo e
clausula de vigéncia).

As suas disposigoes estao redigidas de maneira clara, precisa e em ordem légica, ensejando a
perfeita compreensao do objetivo, contetido e alcance das normas nele veiculadas, tudo em
conformidade com a Lei Complementar n° 95/98, que regula a elaboracédo, a redagao, a
alteragao e a consolidacao de atos normativos.

Conclusdo
Pelos fundamentos expostos, o parecer juridico é pela inexisténcia de ilegalidade ou de
inconstitucionalidade formal ou material N0 anteprojeto de lei acostado no despacho inicial,

elaborado pela Secretaria Municipal de Governo, ndo havendo ébices a propositura dele, pelo
Prefeito, 8 Camara para a apreciagao e deliberagao, razao pela qual o aprova, desde ja.

E o parecer que se remete a superior apreciacdo. Apds, & Secretaria Municipal de Finangas para as
devidas providéncias. Apods, a Secretaria Municipal de Governo para as medidas
subsequentes.

PGM, 2 de outubro de 2023.
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Dalciani Felizardo
- Procuradora do Municipio - OAB/SE 289.287

Frocuradoria do Consultivo Geral

Procuradoria Geral do Municipio
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Proc. Administrativo 6- 9.937/2023

De: Fabio N.- PGM-GPG
Para: SGOV-EXP-DGG - Expediente - Divisdo de Gestado de Gabinete

Data: 02/10/2023 as 17:24:38

Vistos.
De acordo com o conteudo do despacho 5.

Para prosseguimento.

FABIO MUTSUAKI NAKANO
Procurador-Geral do Municipio — OAB/SP 181.100
Procuradaria-Gerat do Municipio de Mogi das Cruzes

Telefone: (11} 4798-5059

\"V""\'U ( i

4¢)
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Proc. Administrativo 7- 9.937/2023

De: CleusaF.- SGOV-EXP-DGG

Para: SGOV-DLN - Divisao de Legislagdo e Normas
Data: 02/10/2023 as 17:45:24

Encaminho o presente para ciéncia e providéncias que entender necessarias.

Cleusa Ferreira
FExn SGov: RGF: 8867
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Proc. Administrativo 8- 9.937/2023

De: Ricardo M. - SGOV-DLN

Para: SGOV-DGG - Departamento de Gestdo Governamental

Data: 02/10/2023 as 17:52:18

Ao Departamento de Gestao Governamental
Visto. Ciente. Trata-se de minuta de projeto de lei (anexada na inicial), que autoriza o Poder Executivo a conceder

bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional
de Aprendizagem Comercial - SENAC, na forma que especifica e da outras providéncias.

Nesse sentido, consoante os elementos consignados nestes autos, em especial o que consta do parecer exarado na
Procuradoria Geral do Municipio (Despacho 5), notadamente quanto ao disposto no artigo 16, | e i, da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), submetemos o presente para
conhecimento e as providéncias que se fizerem necessarias, visando complementar a instrugdo processual, com
posterior encaminhamento a Secretaria Municipal de Finangas, na forma solicitada.

SGov, 2 de outubro de 2023.

Ricardo Augusto Barros de Magalthaes
Chefe de Divisao
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Proc. Administrativo 9- 9.937/2023

De: Veronica M. - SGOV-DGG
Para: SMF-DOC-DO - Divisdao de Orgamento

Data: 05/10/2023 as 16:34:04

Setores envolvidos:

SECRETARIO, PGM, PREFEITO, SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, GABP-EXP, PGM-GPG,
GAB. DRA. DALCIANI

Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso Téchico em Guia
de Turismo, oferecido pelo SENAC

A Secretaria Municipal de Finangas

Encaminhamos para providéncias quanto impacto orgamentario-financeiro, nos termos do Parecer Juridico
(Despacho 5).

Breve resumo:

Foi celebrado entre o Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC e o Consércio de Desenvolvimento dos
Municipios do Alto Tieté - CONDEMAT, um Acordo de Cooperagao, referente ao Programa SENAC de Gratuidade,
tendo por objetivo a cooperagdo educacional, visando & concesséo de bolsas de estudos para o Curso Técnico em
Guia de Turismo, oferecido pelo SENAC.

Nesse sentido, a bolsa-auxilio aos estudantes selecionados para o “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido
pelo SENAC, no valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais) por més, valor equivalente a 50% (cinquenta por
cento) do salario minimo vigente em 2023, a ser concedido durante todo o periodo do curso, conforme seu respectivo
cronograma e nimero de vagas (total de 5) disponibilizadas ao Municipio de Mogi das Cruzes.

UVENAL

Assim, deverdo ser gastos um valor total estimado de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) no>
pagamento da bolsa-auxilio aos estudantes selecionados para o curso, a ser realizado no periodo de outubro de>
2023 a setembro de 2024, num total de 12 (doze) meses, mediante o cumprimento de alguns critérios para oc
recebimento do beneficio, a ser especificado pelo Municipio em processo seletivo de ampla divulgagao.

Segue Nota de Reserva para comprovagao de disponibilidade orgamentaria. No momento, ndo possuimos a dotagao
de Natureza 3.3.90.18 — Auxilio Financeiro a Estudante, o que sera providenciado com ¢ andamento deste processo.

Assim, para o exercicio de 2023:

5 alunos - R$ 660,00 (seiscentos reais) / més
Periodo de Outubro a Dezembro por aluno: R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais)

Assinado por 1 pessoa: MAURICIO PINTO PEREIRA
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Periodo de Outubro a Dezembro total: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)

Para o Exercicio de 2024:

5 alunos - R$ 660,00 (seiscentos reais) / més

Periodo de Janeiro a Outubro por aluno: R$ 5.940,00 (cinco mil, novecentos e quarenta reais)
Periodo de Janeiro a Qutubro total: R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais)

Veronica Ishikawa Real Mesquita
AUXILIAR APOIO ADMINISTRATIVO

e E

Secretaria de Governe

Anexos:

Declaracao_de_Responsabilidade_de_Gasto.pdf
RESERVA_16963.pdf

Mauricio Juvenal
Secretario de Governo

1Doc: Proc. Administrativo 9- 9.937/2023
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Na qualidade de Secretdrio(a) da pasta, responsdvel pela gestdo do respectivo
orcamento, declaro que a(s) presente(s) despesa(s) foi/foram devidamente analisada(s),
inclusive em relacdo a prioridade e ao(s) quantitativo(s) minimo(s) necessdrio(s) para o
presente exercicio, de modo que ela(s) se encontra(m) devidamente prevista(s) na pega
orcamentdria vigente e futura, se o caso, em conformidade com o que foi estabelecido no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentdria e na Lei Or¢amentdria Anual,
inclusive considerando posteriores aberturas de créditos adicionais, e ndo comprometerd
a execugdo das despesas que jd estdo em andamento, principalmente no que se refere ao
gasto com pessoal, bem como aos bens e servi¢os essenciais, de cardter continuo ou ndo,
necessdrios para a manutengdo da pasta.

No mais, declaro que a presente despesa pode ser custeada com a fonte de recurso
que consta na reserva or¢amentdria/requisi¢do, especificamente 01.

Considerando o exposto, atesto a veracidade dos autos, sob pena de
responsabilidade.

Mauricio Juvenal

Secretdrio de Governo

Assinado por 1 pessoa: MAURICIO PINTO PEREIRA JUVENAL
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Proc. Administrativo 10- 9.937/2023

De: Kieber A. - SMF-DOC-DO
Para: SGOV-EXP-DGG - Expediente - Divisdo de Gestao de Gabinete
Data: 06/10/2023 as 11:06:19

Setores envolvidos:

SECRETARIO, SMF, PGM, PREFEITO, SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, GABP-EXP,
PGM-GPG, GAB. DRA. DALCIANI

Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso Técnico em Guia
de Turismo, oferecido pelo SENAC

Trata-se de solicitagdo encaminhada a Secretaria Municipal de Finangas para juntada de estimativa
de impacto orgcamentario-financeiro e declaragdo do ordenador da despesa, na forma exigida pelo
artigo 16, da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Considerando as atribuicdes embutidas a Secretaria de Finangas, nos moldes da Lei
Complementar Municipal n® 174, de 6 de Janeiro de 2023, segue nossa manifestacao.

No que compete a Secretaria de Finangas, € avaliar exclusivamente se ha elementos suficientes
que comprovem a disponibilidade orcamentaria-financeira para a cobertura da despesa em pauta e
que proporcionem seguranga para o ordenamento da despesa, sem adentrar na analise da
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados pela Administragdo Municipal, bem como da
instrugao processual.

Consta(m) nos autos:

- Despacho fundamentado pela Secretaria de Governo na inicial;
- Minuta do Projeto de Lei;

- Acordo de Cooperagao;

- Autorizacao pelo Chefe do Poder do Executivo ao despacho 1;
- Parecer Juridico com posicionamento favoravel ao despacho 5;

- Nota de Reserva Orgamentaria proviséria ao despacho 9, comprovando a disponibilidade
orgamentaria para cobertura da despesa;

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/BC8B-B4F4-396F-D3A0 e informe o cédigo BC8B-B4F4-396F-D3A0
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- Declaragdo de Responsabilidade de Gasto (DRG) devidamente assinada pelo Seéi'etéria

-

Governo. A
iﬁmw

Considerando o Plano de Contas AUDESP (disponivel em:
https://www.tce.sp.gov.br/audesp/documentacao), por se tratar de bolsa-auxilio aos estudantes, o
elemento de despesa adequado é:

AUXILIO 'Registra o valor das despesas realizadas com ajuda financeira concedida pelo _
l FINANCEIRO estado/municipio a estudantes comprovadamente carentes, e concessao de auxilio
3.3.90.18.00 A para o desenvolvimento de estudos e pesquisas de natureza cientifica, realizadas por
ESTUDANTE Pessoas fisicas na condigéo de estudante, observado o disposto no art. 26 da Lei
' Complementar n° 101, de 2000.

O art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 2000, determina que:

“Art. 26. A destinagdo de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir necessidades de pessoas
fisicas ou déficits de pessoas juridicas deverd ser autorizada por lei especifica, atender as
condi¢bes estabelecidas na lei de diretrizes orcamentarias e estar prevista no orgamento ou em
seus créditos adicionais”

Observa-se que esta sendo elaborado Projeto de Lei a ser tramitado a Camara Municipal de Mogi
das Cruzes, satisfazendo o disposto no art. 26 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Além disso, ao despacho 9, ha manifestagdo por parte da Secretaria de Governo que esta sendo
providenciado a abertura de tal crédito adicional no orgamento para incluir tal elemento de despesa.
Haja vista a existéncia da Nota de Reserva Orgamentaria de n° 16963/2023 encartada ao despacho
9, sugere-se, desde ja, que a abertura de crédito adicional seja feita com a transferéncia dos
recursos existentes na respectiva Nota. No mais, por se tratar de elementos que afetam o trio
orcamentario (PPA, LDO e LOA), inclusive parte da despesa devera ser inserida na LOA 2024 e
atualizada nas outras pegas, sugere-se a remessa dos autos a Secretaria de Planejamento e Gestao
Estratégica para ciéncia e manifestagao.

DOSO

No mais, sobre a Declaragdo de Responsabilidade de Gasto, cumpre respeitosamente esclarecer oz

significado, bem como a importancia, de tal documento para os procedimentos administrativos queZ
envolvem qualquer forma de despesa (contratagdo, compras, criagdo de cargos, locagdes,3

reajustes, acréscimo e/ou reequilibrio econémico e outros objetos que possam acarretar aumentog

da despesa), independente da forma (licitagdo, dispensa, inexigibilidade, concurso etc.), comz
atengdo especial ao que rege a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal 101, degS

04 de Maio de 2000).

ssoa: RICARD

Trata-se de documento técnico, subsidiado pelos ensinamentos dispostos nos manuais e artigosg
dos: Tribunal de Contas da Unido, Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, Secretaria doT
Tesouro Nacional e Ministério Publico, referente a todo aspecto orgamentario-financeiro, com ¢

p

po
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especial atencdo a fungdo do ordenamento de despesa. Diante das atribuigbes embutiflas a 2
Secretaria de Financas, a pasta possui o mérito adequado sobre tal assunto. &0 £
Nzt

A Lei de Responsabilidade Fiscal foi instituida com o objetivo de assegurar a saude financeira do
Municipio, de modo a garantir a prestagdo continua de bens e servicos numa qualidade
minimamente aceitavel a populagéo. Diante disso, toda despesa que implica criagdo, expansao ou
aperfeicoamento de agdo governamental ou despesa obrigatéria de carater continuo, que o
Municipio se compromete a contrair, devem ser acompanhadas de estimativa de impacto e
declara¢ao do ordenador de despesa.

Primeiramente, cumpre lembrar que, a principio, o Ordenador de Despesa consiste na autoridade
de maior hierarquia para a pratica de atos administrativos em um 6rgéo ou uma entidade do poder
publico, que autoriza a utilizagdo de valores financeiros, a conta dos cofres publicos, com a
finalidade de entregar um bem ou servigo publico a sociedade. Ou seja, em nivel de Prefeitura, o
Prefeito é o Ordenador de Despesa.

A ordenagao de despesas nao é mero ato formal, mas ato de efetiva gestéo. Por isso, a assinatura
de documento gerador de despesa somente deve ocorrer apds rigorosa analise de todo o conteudo
envolvido na decisdo que se esta tomando, bem como dos efeitos esperados com a realizagao do
gasto publico.

A depender do tamanho do 6rgéo/entidade do poder publico, para fins de eficiéncia e celeridade
nos tramites administrativos, delega-se a competéncia do ordenador de despesa. Configura-se
quando uma autoridade superior, no contexto hierarquico da organizagéo, permite a execucéo de
acdes e a tomada de decisbes, em seu nome, por outra autoridade que lhe é subordinada. Este
delegado é caracterizado como ordenador de despesas secundario revestido de autoridade para
realizar despesas orcamentarias. Vale lembrar que, a delegacdo de competéncia nao afasta
completamente a responsabilidade do ordenador de despesas titular pelos atos praticados por seus
subordinados.

Além disso, como bem ensinado pelo Ministério Publico, cabe destacar a distingao entre ordenador

de despesa, autoridade responsavel e gestor fiscal. Concerne a autoridade ou ao responsavel por

bens publicos um universo de fungdes muito mais amplo que o do ordenador de despesas. Com

efeito, o responsavel por bens publicos tem competéncia de deferir a realizagdo de despesas, além9>
de ser responsavel pela administragdo dos haveres publicos. As autoridades responsaveis tambémg
se submetem 3 fiscalizagdo orgamentaria, financeira, contabil, patrimonial e operacional. Entédo, as%
fungbes desempenhadas pela autoridade responsavel abarcam aquelas desempenhadas pelo?,
ordenador de despesas. Ja o gestor fiscal é o dirigente maximo do poder e é responsavel pelo§
cumprimento das regras estabelecidas na Lei de Responsabilidade Fiscal. Por fim, o ordenador deo
despesas é autoridade administrativa detentora de competéncia de ordenar a execugédo dex
despesas orgamentarias como a emissao de notas de empenho e a autorizagéo para liquidagdo deg
despesas.

pessoa: RICARDO ABIL

Em tese, para o desempenho adequado do ordenamento da despesa, faz-se necessario
conhecimento pleno das suas despesas jA em andamento e das suas restricdes orgcamentarias-
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financeiras. Sendo assim, os 6rgéos responsaveis pela elaboragédo, execugéo e acompanhamento

das suas despesas seriam os mais adequados para desempenhar tal fungéo. \'\‘f‘;mmg&

Em 2018, pelo Decreto Municipal n® 17.500, de 27 de junho de 2018, ficou delegado ao Secretario
de Finangas a competéncia de Ordenador de Despesa da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes,
ndo excluindo a competéncia originaria do Chefe do Executivo Municipal. A época, a Secretaria de
Finangas centralizava a elaboragdo e o acompanhamento das pegas orgcamentarias (Plano
Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentaria e Lei Orgamentaria Anual). Entretanto, a execugéo ficou
individualizada (iniciativa para abertura de compras/contratages, gestdo de contratos, pedido de
contratagao de pessoal etc.).

A partir de 2021, ocorreu uma mudanga em tal configuragdo. A Secretaria de Planejamento e
Gestao Estratégica foi criada para desempenhar o papel de planejar, envolvendo outras pastas no
processo de elaboragdo, que também passariam a acompanhar de forma mais atenta a execugao
do proprio orgamento. Ja a Secretaria de Finangas passou a ter mais enfoque na area de
arrecadacao, auxiliando, se e quando necessario, na elaboragdo e no acompanhamento da pega
orgamentaria, do ponto vista estritamente contabil-financeiro, sem adentrar ao mérito quanto as
questdes estratégicas, de indicadores e metas fisicas. Inclusive, em 2022, a Secretaria de Financas
ficou restrita ao papel de informar a estimativa de arrecadagao de 2023, elaborar apenas o préprio
orgamento e acompanhar a execugdo de apenas de algumas despesas (como o pagamento de
juros e principal da divida).

Sendo assim, diante da configuragdo administrativa atual, observou-se que o desempenho pleno
da fungdo de ordenamento de despesa centralizada na Secretaria de Finangas ficou limitada.

Diante disso, foi emitido a circular (n°® 787/2023), orientando que todos os pedidos que acarretem
aumento de despesas, sejam elas: contratagbes de servicos, compras (independente da
modalidade de licitagdo, dispensa, inexigibilidade, concurso, execugao de ata de registro de prego
etc.), despesas com pessoal, locagbes, reajustes e/ou equilibrio econémico-financeiro, deverao
estar acompanhados de um documento chamado Declaragdo de Responsabilidade de Gasto
(DRG).

Isso foi pensado por conta do que foi exposto. Novamente: todos os processos de contratagéo,

compras, criagdo de cargos, locagdes, reajustes, acréscimo e/ou reequilibrio econdmico (e outrosg
objetos que possam acarretar aumento da despesa) tramitam pela Secretaria de Finangas.§
Entretanto, visto que ocorreu uma divisdo nas atribuicbes quanto a elaboragdo e ao%
acompanhamento das pegas orgamentarias (PPA, LDO e LOA) entre a Secretaria de Finangas e a%’
Secretaria de Planejamento e Gestdo Estratégica, além do fato de cada Pasta/Unidade ser§
responsavel pela elaboragdo e gestdo do seu respectivo orcamento, possuindo maioro
conhecimento sobre os detalhes da sua pega, a Secretaria de Finangas acaba tendo uma§
capacidade limitada de andlise de todas as despesas. Desta forma, para fins de maior controle eQ
otimizagao, tal Declaragao se tornou necessaria. No mais, para o ato de ordenamento de despesa,%
os orgaos de controle externo reconhecem que pode ser exigido documento que subsidia nag

tomada de decisdes.

Assinado por 1 pessoa:
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Vale ainda ressalvar que tal documento foi pensado para ser tratado como instrumento séfio, um ‘;"
documento que demonstra fé publica, para garantir a seguranga no ordenamento plé‘n@gm“?/
despesa, vinculando-se a tal ato. Vale reforgar ainda que deve haver técnica, compromisso e
seriedade, sempre seguindo os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e

eficiéncia, desde o0 momento da elaboragao até a execug¢ao do seu respectivo orgamento.

Diante da configuragdo administrativa atual, observa-se que a Declaragdo de Reponsabilidade de
Gasto (DRG) é um documento imprescindivel em todos os atos que, de alguma forma, acarretem
em despesa, vinculando a responsabilidade do ordenamento da despesa a autoridade da
Pasta/Unidade responsavel pela gestdao do respectivo orcamento, com entendimento subsidiado
pelo Tribunal de Contas da Unido, Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, Secretaria do
Tesouro Nacional e Ministério Ptblico, ndo havendo disposi¢cdes em contrario.

Feitas as devidas consideragbes e observadas as ressalvas, segue em anexo estimativa de
impacto orgamentario-financeiro e declaragao de ordenador de despesa.

Retorna-se o presente a Secretaria de Governo, para os devidos fins.

Ricardo Abilio

Secretario de Finangas

Anexos:

Processo_9937_2023_Projeto_de_Lei_Bolsa_auxilio_estudantes_Curso_Turismo.pdf
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Prefeitura de Mogi das Cruzes

DECLARACAO

(Para fins do disposto do artigo 16, da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000)

Na qualidade de ordenador de despesa, declaro que o presente gasto com a concesséao de bolsa-auxilio
a 5 (cinco) estudantes selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo” pelo periodo de 12 meses,
oferecido pelo Servico Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, nos termos do Programa SENAC de
Gratuidade, consoante o Acordo de Cooperagao celebrado entre o SENAC e o Consdrcio de Desenvolvimento
dos Municipios do Alto Tieté - CONDEMAT, do qual o Municipio de Mogi das Cruzes é parte integrante como
consorciado, dispde de suficiente dotagcdo orcamentéria e consistente expectativa de suporte de caixa, conforme

posto na Lei Orcamentaria Anual, e também compativel com as orientagdes do Plano Plurianual e da Lei de;fo,,

o

Diretrizes Orgamentarias. * ;<§
@

Em seguida, estimo o Impacto Trienal da despesa, nisso também considerando sua eventual e posterior._:r.:
m

operagao: a
Q

m

&

Receita Orgcamentaria estimada para 2023........o.oveoeeemccieieninnne, R$ 2.071.793.569,01 §

Q

Valor da despesa Para 2023..........ooewmersssesmseessssesssssssssssres R$ 9.900,00 §

E

Impacto % sobre o Orgamento de 2023.......ccconmmeccmcerencrssciscsnens 0,0005% §

[s2]

Impacto % sobre 0 Caixa de 2023.......ccccivivvvniicnnnnnicnnnnas 0,0005% E

g

il

<

o

Receita Orgamentéria estimada para 2024 ..........ccovrecrmnecnenns R$ 2.090.457.053,92 g

m

Valor da despesa para 2024.......wceumreeemseessesnessssseesssssnessrssnns R$29.700,00 8

[Vl

8

Impacto % sobre 0 Orgamento de 2024........ccvvvcrevvererccrensiniinns 0,0014% @

3

Impacto % sobre 0 Caixa de 2024.......cccornicninicncnn 0,0014% 13

Q

£

4

Receita Orgamentaria estimada para 2025...........ccrvnincnnnees R$ 2.148.015.705,99 g

[}

«

Valor da despesa para 2025 ......oevvvereeeesnreeeerereseesesssesseesssssesennes R$ 0,00 % %

a &

Impacto % sobre 0 Orgamento de 2025..........cccvrcencencnnnerenrennes 0,0000% % é

a L

Impacto % sobre 0 Caixa de 2025.....ccveveeveiniecrenniseneeccnnenns 0,0000% § %

o &

=3 g

m &

< 2

Qg

: 23

Mogi das Cruzes, 06 de Outubro de 2023. S

T3

58

. - 2B

Ricardo Abilio 23

Secretario de Financas -

o
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Proc. Administrativo 11- 9.937/2023

De: Luciana S. - SGOV-EXP-DGG
Para: SGOV-DLN - Divisdo de Legisla¢do e Normas
Data: 06/10/2023 as 15:03:38

Encaminho para providencias.

Luciana Alves da Silva
Exp Governo - RGF: 17 495
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m MOGI DAS CRUZES

Proc. Administrativo 12- 9.937/2023

De: Veronica M. - SGOV-DGG
Para: SEPLAG-EXP - Expediente
Data: 06/10/2023 as 15:38:27

Setores envolvidos:

SECRETARIO, SMF, PGM, PREFEITO, SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG, SEPLAG-EXP,
GABP-EXP, PGM-GPG, GAB. DRA. DALCIANI

‘ Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso Técnico em Guia
de Turismo, oferecido pelo SENAC

A Secretaria de Planejamento e Gestio Estratégica
Conforme solicitado no Despacho 10 pela Secretaria de Finangas, encaminhamos para ciéncia e manifestagéo.

Mauricio Juvenal
Secretario de Governo

Yeronica Ishikawa Real Mesguita
AU AR APOIO ADRINISTRATIVO
Secretaria de Governo
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Proc. Administrativo 13- 9.937/2023

De: Jacqueline R. - SEPLAG-EXP
Para: SGOV-EXP-DGG - Expediente - Divisdo de Gestao de Gabinete

Data: 13/11/2023 as 15:08:25

Setores envolvidos:

SECRETARIO, SMF, SEPLAG, PGM, PREFEITO, SMF-DOC-DO, SGOV-EXP-DGG, SGOV-DLN, SGOV-DGG,
SEPLAG-EXP, GABP-EXP, PGM-GPG, GAB. DRA. DALCIANI

Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes do Curso Técnico em Guia
de Turismo, oferecido pelo SENAC

A

Secretaria de Governo,

Trata-se de processo administrativo iniciado pela Secretaria Municipal de Governo, em que requer a analise juridica
acerca da minuta do anteprojeto de lei, que “autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes

selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
- SENAC, na forma que especifica e da outras providéncias.”

Diante do solicitado e considerando as atribuigdes trazidas por esta pasta pela Lei Complementar n. 174/2023, em
especial a de planejamento orgamentario, o qual se constréi em conjunto com as demais secretarias, bem como que
a paste deve se organizar para garantir a cobertura do ora solicitado, informamos que n&o apresentamos Gbice
ao prosseguimento do pedido em pauta.

Atenciosamente,

Lucas Nobrega Porto
Secretario de Planejamento e Gestio Estratégica
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Assinado por 1 pessoa: LARISSA CAROLINA DE ALMEIDA MARCO
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De: Cleusa F. - SGOV-EXP-DGG
Para: SGOV-DLN - Divisdo de Legislagio e Normas e 5

Data: 13/11/2023 as 16:29:24
Encaminho o presente para ciéncia e providéncias que entender necessarias.

Cleusa Ferreira
Exp. SGov RGF: 8667
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De: - Ricardo M. - SGOV-DLN
Para: SGOV-SAG - Secretaria Adjunta de Governo e o
Data: 13/11/2023 &s 16:50:16

Setores (CC):
GABP-EXP, SGOV-SAG

Ao Gabinete do Prefeito

Visto. Ciente. Nos termos dos elementos constantes destes autos, trata-se da Mensagem GP n° 269,
de 13 de novembro de 2023, tendo por objeto o anexo projeto de lei que autoriza o Poder Executivo a
conceder bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”,
oferecido pelo Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, na forma que especifica,
encaminhado nesta oportunidade para analise e assinatura do Exmo. Senhor Prefeito, o qual,
estando conforme, devera ser submetido ao elevado e criterioso exame dos nobres Vereadores
e a soberana deliberagdo do Plenario da Egrégia Camara Municipal, nos termos das
disposigbes contidas na Lei Organica do Municipio e no Regimento Interno do Legislativo.

Isto posto, submetemos os autos para conhecimento e deliberagéao superior.
SGov, 13 de novembro de 2023.

Rubens Pedro de Oliveira

Secretario Adjunto de Governo

VISTO.

Ciente. Retorne-se o0 presente processo a Secretaria de Governo, a fim de que seja submetido a elevada
aprecia¢ao dos nobres Vereadores e a soberana deliberagédo do Plenario da Egrégia Camara
Municipal o Projeto de Lei em causa.

GP, 13 de novembro de 2023.
Gabriel Bastianelli

Chefe de Gabinete do Prefeito

Ricardn Augusto Barros de Magalhaes
Chefe do Diviséo

1Doc: 65/65
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PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES PERMANENTES DE JUSTICA E REDACAO
FINANCAS E ORCAMENTO ¢ CULTURA. ESPORTE E TURISMO

Projeto de Lei n® 227 / 2023.

De iniciativa legislativa do Prefeito Municipal de Mogi das Cruzes, a proposta em
estudo autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao “Curso
Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial -
SENAC, na forma que especifica e da outras providéncias.

Conforme verificamos na Mensagem GP n° 269/2023, a iniciativa da proposigdo
advém de solicitagdo advém de solicitagdo da Secretaria Municipal de Governo, por meio do
Processo Administrativo n® 9.937/2023 e, como dispde sua ementa, autoriza o Poder Executivo a
conceder bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismeo”,
oferecido pelo Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, nos termos do Programa
SENAC de Gratuidade, consoante 0 Acordo de Cooperagio celebrado entre 0 SENAC ¢ o
Consorcio de Desenvolvimento dos Municipios do Alto Tieté - CONDEMAT, do qual o Municipio
de Mogi das Cruzes ¢ parte integrante como consorciado, nos termos da Lei n° 6.375, de 28 de abril
de 2010, com suas alteragdes, tendo por objetivo a cooperagdo educacional, visando a concessdo de
bolsas de estudos para o curso em destaque, oferecido pelo SENAC. Conforme manifestacéo da
Pasta de Governo, ao SENAC compete organizar pedagogicamente as turmas, disponibilizar
docentes e material didatico necessarios para a realizagdo do curso e impressdo dos formulérios
necessarios para o registro dos beneficiarios, além de custear a oferta dos cursos oferecidos e
conceder bolsa integral aos beneficiarios apresentados pela Parceira, que devera, entre outras
obrigagcdes pertinentes, distribuir as vagas aos municipios consorciados, atender e selecionar os
beneficiarios, respeitando os pré-requisitos do curso e os demais critérios do Acordo de Cooperagio
celebrado, registrando todos os dados pessoais em fichas especificas. Nesse contexto, a presente
proposta tem por finalidade obter autorizagdo ao Poder Executivo para conceder bolsa-auxilio aos
estudantes selecionados para o “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo SENAC, no
valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais) por més, valor equivalente a 50% (cinquenta por
cento) do salario minimo vigente em 2023, a ser concedido durante todo o periodo do curso,
conforme seu respectivo cronograma e namero de vagas (total de 5) disponibilizadas a0 Municipio
de Mogi das Cruzes. Assim, deverdo ser gastos um valor total estimado de R$ 39.600,00 (trinta e
nove mil e seiscentos reais) no pagamento da bolsa-auxilio aos estudantes selecionados para o curso,
em um total de 12 (doze) meses, mediante o cumprimento de alguns critérios para o recebimento do
beneficio, especificado pelo Municipio em processo seletivo de ampla divulgagdo. Dessa forma, pelo
projeto, observadas as disposigdes contidas na Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e na Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, com suas
alteragdes, é o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados ao pagamento da
bolsa-auxilio ¢ as demais ag¢Oes relativas & execugdo do Programa SENAC de Gratuidade no
Municipio. Outrossim, outros encargos que o Municipio vier a assumir, em cumprimento as suas
respectivas obrigagdes, correrdo por conta das dotagdes orgamentarias proprias. Importante destacar
que a medida objetivada estd em consonéncia com as diretrizes da atual gestdo municipal, tendo por
finalidade fomentar o desenvolvimento do turismo no municipio, especialmente por ser uma politica
publica que envolve diversas areas e atividades intersetoriais, sendo fundamental uma gestédo
integrada. Além disso, compete & Coordenadoria de Turismo planejar e coordenar a implementagio
de agdes pertinentes ao desenvolvimento das politicas de Turismo no Municipio, além de gerir
parcerias e programas de cooperagdo com organizagdes nacionais e internacionais, publicas e
privadas, voltados & promogio do turismo e eventos.
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PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES PERMANENTES DE JUSTICA E REDACAO, FINANCAS E ORCAMENTO e
CULTURA, ESPORTE E TURISMO - Projeto de Lei n° 227 / 2023 - De iniciativa legislativa do Prefeito Municipal de Mogi das
Cruzes, a proposta em estudo autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudantes selecionados 20 “Curso Técnico
em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servico Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, na forma que especifica e dd outras

providéncias.
Fls. 02

Assim, analisando o Projeto de Lei, nos aspectos e peculiaridades atinentes a estas
Comissdes e inexistindo vicios a macularem o0 mesmo, opinamos por sua NORMAL
TRAMITACAO.

Plenario Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 21 de novembro de 2023.

OTTO F. FLORES DE REZENDE
Membro

L

; IROSHI OTA
/o idente

b (71

EDSON ALEXA

YOKOYAMA

MILTON LINS DA SILVA
Membro
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Mogi das Cruzes, 27 de novembro de 2023.

Oficio n° 491 / 23-GPe

Senhor Prefeito,

Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Exceléncia, servimo-nos
do presente para encaminhar o autégrafo do Projeto de Lei n° 227/2023, de sua autoria, que autoriza
o Poder Executivo a conceder bolsa-auxilio aos estudant eciohados ao “Curso Técnico em
Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de prendizagem Comercial - SENAC, na
forma que especifica ¢ d4 outras providéncias, o | mereceu apyovacio do Plendrio desta
Edilidade na Sess#o Ordindria reali na data de 22-de novembro de 2093.

Aten

MARCOS/PAULO

Prwideyt da C

13948 / 2023 28/11,202316:ﬂ
AN \\\\\\\!\\\H\!!\\!\l\\!\i\l\m oh: 275088

Nome: C \PAL DE MQGI DAS CRUZES- CMMC

PROJETO DE LE! - CAMARA MUNICIPAL
Oficio 491/2023 - Projeto de Lei 227i2023

Assunto:

Conclusao: 19/12/2023

Orgao: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - $GOV

A Sua Exceléncia
CAIO CESAR MACHADOQ DA CUNHA -
Prefeito do Municipio de Mogi das Cruzes —
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PROJETO DE LEI n° 227 /2023

Autoriza o Poder Executivo a conceder bolsa-
auxilio aos estudantes selecionados ao “Curso
Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo
Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial
- SENAC, na forma que especifica ¢ d4 outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder bolsa-auxilio aos estudantes
selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, nos termos do Programa SENAC de Gratuidade, consoante o
Acordo de Cooperago celebrado entre o SENAC e o Consércio de Desenvolvimento dos Municipios
do Alto Tieté - CONDEMAT, do qual o Municipio de Mogi das Cruzes ¢ parte integrante como
consorciado.

§ 1° O valor da bolsa-auxilio a que alude o caput deste artigo é de R$ 660,00 (seiscentos
¢ sessenta reais) por més, a ser concedido durante todo o periodo do curso, conforme seu respectivo
cronograma e namero de vagas disponibilizadas ao Municipio de Mogi das Cruzes, valor equivalente
a 50% (cinquenta por cento) do salario minimo vigente em 2023.

§ 2° A coordenagdo do Programa SENAC de Gratuidade ¢ a observéncia dos critérios
para selegdo dos beneficiérios da bolsa-auxilio de que trata esta lei serdo de responsabilidade do
érgao competente do Municipio, obedecidas as concernentes obrigacBes, limites e demais
caracteristicas do Acordo de Cooperagio celebrado entre 0o SENAC e 0o CONDEMAT, estabelecidos
no texto anexo, que fica fazendo parte integrante da presente lei.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados ao
pagamento da bolsa-auxilio de que trata esta lei e as demais agdes relativas & execugio do Programa
SENAC de Gratuidade.

Art. 3° Outros encargos que o Municipio vier a assumir com a execugfo do Programa
SENAC de Gratuidade, em cumprimento s suas respectivas obrigagdes, correrdio por conta das
dotagBes orgamentérias proprias.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir a presente despesa no Plano
Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias - LDO e na Lei Orgamentéria Anual - LOA.

%\l
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ROJETO DE LEI n° 227/2023 - FL. 2

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo

JULIAN
1° Secretdrio

QUIAS BOTELHO
tario

Secreté i Geral Legislativo
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OFICIO N° 2145/2023 - SGOV/CAM
Mogi das Cruzes, 4 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan

Presidente da Cadmara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Yague Guimardes, 381, Centro Civico
Nesta

Assunto: Autografos das leis que especifica
Senhor Presidente,

Tenho a honra de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia que essa Egrégia
Camara Municipal decretou e o Exmo. Senhor Prefeito sancionou as Leis n°s:

« 8.005, de 13 de novembro de 2023, que dispde sobre alteragdo do logradouro
publico que especifica (Publicada no dia 24 de novembro de 2023);

« 8.006, de 13 de novembro de 2023, que altera os artigos 1° e 6° da Lei n° 6.824,
de 13 de setembro de 2013, € o caput do artigo 1° da Lei n° 6.825, de 13 de setembro de 2013
(Publicada no dia 24 de novembro de 2023);

+ 8.007, de 17 de novembro de 2023, que dispde sobre a criagdo do Gabinete de
Instrugdo (GI) da Guarda Municipal de Mogi das Cruzes (Publicada no dia 25 de novembro de
2023);

+ 8.010, de 29 de novembro de 2023, que dispde sobre a reafetagdo do bem
publico que especifica a categoria de bem de uso comum do povo; revoga a Lei n° 6.969, de 1° de
outubro de 2014, e a Lei n° 7.103, de 28 de dezembro de 2015, e da outras providéncias correlatas
(Publicada no dia 1° de dezembro de 2023);

« 8.011, de 29 de novembro de 2023, que autoriza o Poder Executivo a conceder
bolsa-auxilio aos estudantes selecionados ao “Crfso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo
Servigo Nacional de Aprendizagem Comereial - SENAC, na forma que especifica e dé outras
providéncias (Publicada no dia 1° de dezepfibro de 2023).

ancxos.

Valho-me da oportuni

ossa Exceléncia os protestos do meu
alto aprego e especial consideragdo. '

)

Douglas Pergjne
Chefe de Dinsao ddlArticulagfo e Coordenagdo

das Politicas de Goverr ecretaria de Governo
SGov/rbm - 13.105
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LEI N°8.011, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a
conceder bolsa-auxilio aos estudantes
selecionados ao “Curso Técnico em
Guia de Turismo”, oferecido pelo
Servigo Nacional de Aprendizagem
Comercial - SENAC, na forma que
especifica e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Fago saber que a Cadmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder bolsa-auxilio aos estudantes
selecionados ao “Curso Técnico em Guia de Turismo”, oferecido pelo Servigo Nacional de
Aprendizagem Comercial - SENAC, nos termos do Programa SENAC de Gratuidade, consoante
o Acordo de Cooperagido celebrado entre o SENAC e o Consoércio de Desenvolvimento dos
Municipios do Alto Tieté - CONDEMAT, do qual o Municipio de Mogi das Cruzes € parte
integrante como consorciado.

§ 1° O valor da bolsa-auxilio a que alude o caput deste artigo ¢ de R$ 660,00
(seiscentos e sessenta reais) por més, a ser concedido durante todo o periodo do curso, conforme
seu respectivo cronograma e numero de vagas disponibilizadas ao Municipio de Mogi das
Cruzes, valor equivalente a 50% (cinquenta por cento) do salério minimo vigente em 2023.

§ 2° A coordenagdo do Programa SENAC de Gratuidade e a observéncia dos critérios
para selegdo dos beneficiarios da bolsa-auxilio de que trata esta lei serdo de responsabilidade do
érgdo competente do Municipio, obedecidas as concernentes obrigacdes, limites e demais
caracteristicas do Acordo de Cooperagdo celebrado entre o SENAC e o CONDEMAT,
estabelecidos no texto anexo, que fica fazendo parte integrante da presente lei.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados ao
pagamento da bolsa-auxilio de que trata esta lei e as demais agdes relativas a execugédo do
Programa SENAC de Gratuidade.

Art. 3° QOutros encargos que o Municipio vier a assumir com a execug¢fdo do
Programa SENAC de Gratuidade, em cumprimento as suas respectivas obrigagdes, correrdo por
conta das dotagdes or¢gamentarias proprias.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir a presente despesa no Plano
Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Or¢amentérias - LDO e na Lei Or¢amentéaria Anual -
LOA.
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LEI N° 8.011/2023 - EE. 2

Art. 5° Esta lei entrard em vigor na déta d¢ sua publicagép.

PREFEITURA MUNICIPAY DE S CRUZES, 29 de novembro de

Prefeito de Mogi das Cruzes

S

Mauricigv,l:v;;\

Secretafio de Governo .~
s

s

Registrada na Secretaria de Governo - Departamento de Gestdo Governamental.

Acesso publico pelo site www.mogidascruzes.sp.gov.br.
SGov/rbm



ACORDO DE COOPERAGAD
PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE

Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac, Administragdo Regional no
Estado de Sao Paulo, inscrito no CNPJ sob n° 03.708.814/0001-98, com sede nesta
Capital, na Rua Dr. Vila Nova, 228, 7° andar, por meio de sua Unidade Guarulhos,
/ inscrita no CNPJ sob n® 03.709.814/0021-31, situada no Municipio de Guaruthos,
Estado de S&o Paulo, na Rua Luiz Faccini, 132, a seguir denominada simplesmente

/ “Senac”, neste ato representado pelo Sr. Darlan Oliveira Rocha, portador da Cédula
- de ldentidade RG n° 27.329.795-8 e inscrito no CPF sob n° 286.280.178-01; e
, CONDEMAT - Consércio de Desenvolvimento dos Municipios do Alto Tietd,
,' inscrita no CNPJ sob n° 13.569.532/0001-96, com sede na Avenida Vereador Narciso
/ Yague Guimaraes, Centro Civico, Mogi das Cruzes, SP, neste ato representada pelo
‘,-" Presidente, Sr. Calo Cesar Machado da Cunha, brasileiro, portador da cédula de
! identidade R.G. n° 27.778.878-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 275.982.388-
12, t&m entre si justo e acordado © presente Acordo de Cooperagao, a seguir
denominado simplesmente “Acordo”, que se regerd pelas clausulas e condigdes

/ seguintes:
f 1. Constitui objeto do presente Acordo a uniio de esforcos entre as Partes em
! conformidade com o0s Anexos abaixo relacionados que, rubricados pelas Partes,
!l integram o presente:

|

L

R,

Anexo | - Das Condigdes da Cooperagdo Educacional;
Anexo il — Dos Critérios e Perfll do Candidato A Bolsa;
Anexo Il - Do Formulério de Solicitagdo de Bolsa para Programa Senac de

Gratuidade;
Anexo IV - Da Autodeclaragéo de Baixa Renda {(Programa Senac de Gratuidade);

e
Anexo V — Do Espago cedido pela Parceira.

2. As Partes serfic responsaveis pela conduta moral e profissional de seus
representantes, empregados e prepostos que atuarBo na execugdo do presente
Acordo, obrigando-se a substituirem, imediatamente, aqueles que forem considerados

inconvenientas ou inaptos.

3. As Partes responderio por eventuais danos comprovadamente causados por seus
representantes, empregados e prepostos acs bens de propriedade da outra e/ou de
terceiros.

4. Todos os encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciarios e de acidentes d

o R trabatho serfio de responsabilidade de cada Parte, naquilo que Ihe cjouber.
‘.‘\‘&,_ % sl e -
A ' > Senac Guarulhos Faccini ‘% (/ -
: 4
A - A N

Rua Lulz Faccini, 132 - Centro
CEP: 07110-000 — Guaruthos! 8
Tel.: 11 2187-3350
guaruihosggsp.sensc.br
www.sp.senac. br/iguaruthos
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5. As Partes obrigam-se a cumprir as disposi¢des contidas no Artigo 7°, XXXIli, da ™~
Constituigdo Federal, que profbe o trabalho de menores de dezoito anos em
atividades noturnas, perigosas ou insalubres e de menores de dezesseis anos em
qualquer trabaiho, exceto na condigéo de aprendizes, a partir de quatorze anos.

/ 5.1. A comprovagio do uso de méo de obra infantojuvenil nas atividades de
‘ qualquer das Partes, em desacordo com a legislagao, configurard infragdc que
/ permitira & outra Parte rescindir o presente Acordo.

) /’ 6. As Partes reconhecem e declaram que a celebragio do presente Acordo néo
estabelece qualquer vinculo empregaticio ou outro vinculo de qualquer natureza entre
o Senac e a Parcelra, entre seus representantes, empregados e prepostos.

/ 7. Este Acordo ndo estabelece qualquer relagéo de sociedade ou associagéo entre as
/ Partes, n&o constitui uma Parte representante comercial ou legal da outra e n&o
confere qualquer direito ou autoridade para uma Parte assumir obrigagéo ou

/
; responsabilidade em nome da outra.

i

| 8. Caso o0s representantes, empregados e prepostos da Parceira utilizem
equipamentos de sua propriedade e/ou de propriedade da Parceira para a execucao
deste Acordo, deverdo encaminhar ao Senac, com até 48 (quarenta e oito) horas de
antecedéncia ac inicio da referida execugdo, uma lista contendo a relag&o
discriminada dos equipamentos, informando as respectivas quantidades, marcas €

nimeros de série.

8.1. A responsabilidade do Senac pela guarda dos equipamentos referenciados
acima ficara restrita ao(s) periodo(s) em que eles estiverem dentro de suas

dependéncias.

g. A Parceira declara que, caso venha a acessar qualquer ferramenta e/ou recurso

tecnolégico do Senac, tomara conhecimento da PS| - Politica de Seguranga da
informagdo do Senac por meio dos links hitp://www.sp.senac.br/normas acionai

e http:/, .sp.senac.br/no inis . comprometendo-se, desde ja. por si
e por seus representantes, empregados, prepostos e/ou terceiros, a cumpri-la e
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer de seus atos em descumprimento
aos procedimentos, orientagbes € normas dela constantes.

10. As Partes comprometem-se, por Ssi, por seus representantes, empregados,
prepostos e/ou por ferceiros, a n&o divulgarem ou utilizarem quaisquer informagdes ou
dados confidenciais fornecidos pela outra ou sobre os quais vierem a ter acesso, se

autorizagao prévia e por escrito, sob pena de responderem civil @ criminaimente por

tais atos.

-
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10.1. Se as informagdes ou dados confidenciais do presente Acordo tiverem de
ser divulgados em raz&o de cumprimento de lei, determinagdo judicial ou de
6rgdo competente fiscalizador das atividades desenvolvidas por qualquer das
Partes, para que se configure como legitmo o motivo de excegdo a
obrigatoriedade de sigilo e confidencialidade, a Parte reveladora devera
notificar, de imediato e por escrito, a outra Parte a fim de que esta possa, se for
/ do seu interesse, (I) tomar as medidas necessérias para restringir ou evitar a
divulgagao das informagdes ou dados confidenciais, (ii) alinhar com a Parte
reveladora as medidas para restringir ou reduzir o escopo da referida exigéncia
B elou (iil) tomar quaisquer outras medidas apropriadas para evitar a divulgagéo
/ das informagdes ou dados confidenciais.

/ 10.2. Nos termos da clausula 10.1, acima, fica a Parceira, desde 4, ciente de

/ que o Senac, por determinacéo legal e judicial, divulgara as informagbes do
/ presente Acordo no Portal da Transparéncia Senac
! (www.sp.senac.britransparencia) nos termos exigidos no referido site.

f/ 10.3. Nos termos da clausula 10.1, acima, fica o Senac, desde ja, ciente de que
| a Parceira, por determinagio legal, divulgara as informagbes do presente
’ Acordo em seu Didrio Oficial (www.condemat.sp.gov.br) nos termos exigidos no
referido site.

11. Quando deste Acordo resultar acesso, recebimento, processamento, transmisséo,
classificagso, transferéncia ou qualquer outro tratamento de dados pessoais, as
Partes, por si, seus representantes, prepostos, empregados e/ou terceiros, deverao:

) Cumprir as normas brasileiras vigentes sobre protegdo de dados
pessoais, em especial a Lei n°® 13.709/2018 - Lei Geral de Protegdo de
Dados Pessoais (‘LGPD”), a todo o momento e de forma completa,
mantendo comprovagao de tal cumprimento;

Garantir 0 enquadramento do tratamento de dados pessoais em uma das
bases legais previstas na LGPD quando atuando na qualidade de
controladoras,

Tratar os dados pessoais exclusivamente para finalidades decorrentes
deste Acordo e em hipGteses autorizadas pela legislagao aplicavel,
especiaimente a LGPD;

Cooperar mutuamente para garantir 0 cumprimento dos direitos dos
titulares de dados pessoais e determinagbes de autoridades
fiscalizadoras relativas ao tratamento de dados pessoais realizado e
raz8o deste Acordo, assim como o atendimento as obrigagdes
decorrentes da LGPD no que concerne o objeto do Acordo;

Manter os dados pessoais em sigilo e seguranga, adotando medidas
d4 sumas atividagles, )
N . F)
t
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(vi)

/ (vii)

/ (viii)

(ix)

(x)

(xi)

incluindo as medidas de seguranga fisica, técnica e organizacional
comercialmente razoaveis e adequadas para garantir a seguranca, a
confidencialidade e a integridade dos dados pessoais, bem como para
evitar eventual alterago, perda, tratamento ou acesso néo autorizado;
Notificar a outra Parte em até 24 (vinte e quatro) horas contadas a partir
do seu conhecimento. (@) o recebimento de gualquer comunicacédo,
incluindo notificagio ou citaglio, solicitando o fornecimento da
integralidade ou parte dos dados pessoais; e (b) a ocorréncia de qualquer
violagdo de dados pessoais, juntamente com informagdes sobre 0s
dados pessoais objeto da violagho, quantidade de titulares afetados,
consequéncias da violagdo, medidas adotadas para reduzir eventuais
impactos da violagdo, e outras que possam ser razoavelmente
necessarias,

Compartilhar dados pessoais com subcontratados ou suboperadores
somente se existente compromisso escrito com estes capaz de garantir
protegio equivalente aquela decorrente deste Acordo e da legislagao
aplicavel;

Garantir que empregados, prepostos, representantes e quaisquer
terceiros contratados e suboperadores estejam sujeitos a obrigagbes de
confidencialidade adequadas a natureza do tratamento de dados
pessoais reallzado em razéo do Acordo,;

Destruir ou devolver, conforme definido conjuntamente pelas Partes, a
totalidade ou parte dos dados pessoais compartilhados, incluindo cépias
existentes ao término da relaglio entre as Partes, ressalvadas as
hipéteses de retengéio dos dados pessoais em razdo de obrigacdo legal
ou regulatéria ou outra hipétese legal autorizadora,

Autorizar, sempre que aplicavel e devidamente justificado, a realizacéo
de avaliagdo e auditoria quanto ao cumprimento do previsto neste
Acordo;

Responsabilizar-se integraimente por quaisquer danos decorrente de
elou relacionados ao tratamento de dados pessoais causados por sua
culpa elou dolo, inclusive de seus representantes, prepostos,
empregados e/ou terceiros, plenamente assegurado o direito de regresso
se a parte n&o infratora for acionada.

12. Ao divulgar, a titulo gratuito, no ambito do presente Acordo, 0 nome empresarial,
marca efou a imagem de uma das Partes em qualquer material e/ou sob qualguer
forma, seja em midia eletrdnica, impressa ou digital, a Parte divuigadora devera seguir
rigorosamente os padrdes estabelecidos, que serfo disponibilizados por meio de
correspondéncia eletrdnica (e-mail) pela Parte divulgada, sendo que a diviigagéo de

4
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que trata esta clausula somente sera permitida mediante sua prévia aprovagdo por
escrito.

13. Nenhuma das Partes podera transferir, parcial ou totalmente, as obrigagbes
assumidas neste Acordo sem a prévia autorizag8o, por escrito, da outra.

14. O presente Acordo vigorard de 23/08/2023 a 09/02/2025, podendo ser
denunciado pelas Partes, por escrito, a qualquer momento, com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias.

15. O presente Acordo podera ser considerado rescindido pelo Senac, de pleno
direito, sem aviso prévio: (i) se a outra parte entrar em liquidagéo voluntaria ou
compulséria, tornar-se insolvente ou falida ou requererffor requerida sua insolvéncia,
recuperagéo judicial ou extrajudicial ou faldncia e/ou for impedida/proibida de exercer
suas atividades: ou (il) por motivo de forga maior ou caso fortuito, na medida em que
impossibilite total ou parciaimente o cumprimento das obrigagdes assumidas neste
Acordo, ficando o Senac liberado das responsabilidades n#o executadas.

16. Em caso de infraglio do presente Acordo por uma das Partes, a Parte infratora
respondera pelas perdas e danos comprovadamente causados, com a faculdade para
a Parte prejudicada de poder considerar simultaneamente rescindido o presente
instrumento, independentemente de quaiquer notificagsio ou interpelagéo judicial ou
extrajudicial.

17. Os termos e condigdes deste Acordo somente poder&o ser alterados por meio de
termo de aditamento escrito e (i) de acordo com a vontade das Partes ou (ii) em caso
de determinagédo ou nova regulamentag&o da Autoridade Nacional de Protegdo de
Dados (“ANPD") relativamente as clausulas que regulam o tratamento de dados

pessoais.
18. Caso qualquer cldusula deste Acordo seja considerada nula, no todo ou em parte,

exigindo a alteragéo de uma disposi¢8o, as demais permaneceréo validas e em vigor
e as Partes deverfio proceder a alteragéo da clausula em guestlo, preservando a sua

intengao original.
19. O fato de as Partes, na vigéncia do presente Acordo, deixarem de exercer, parcial

ou totaimente, qualquer direito seu oriundo do presente instrumento n&o significara
nem podera ser interpretado como renancia ao aludido direito, sendo considerado

mera liberalidade.

20. Em caso de conflito, prevalecem as disposigdes das clausulas constantes deste
Acordo sobre o disposto em seus eventuais Anexos, sendo que os termos destes

CEP: 07110-000 — Guaruihos/
Tet.: 11 2187-3350
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21. As Partes concordam que o presente Acordo podera ser formalizado
eletronicamente e reconhecem, para todos os fins e efeitos de direito, sua validade,
dispensando a utilizagdo de certificado digital emitido no padréo ICP-Brasil, nos
termos do art. 10, § 2°, da Medida Proviséria n® 2.200-2/2001.
/ 21.1. A formalizagio deste Acordo por meio de assinatura eletronica (i) €
valida e eficaz entre as Partes, representando fieimente os direitos e
obrigagdes pactuados, (i) tem valor probante e (iii) & idonea para
comprovar a autoria das assinaturas das Partes, que renunciam, desde ja,

qualquer direito de alegar o contrario.

21.2. A utilizagdo de certificago digital no padréo ICP-Brasil para assinatura do

/ Acordo por uma das Partes n#o invalida ou anula o disposto no item acima,
/ permanecendo valida a assinatura eletrénica feita pela outra Parte, sem uso do
' certificado digital.

22. As Partes elegem o Foro da Comarca da Capital do Estado de Sao Paulo para
solucionar litigios porventura decorrentes deste Acordo, com expressa renuncia a

/
/
f
I‘
," qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
t
|
|
|

E, por estarem as Partes justas e acordadas, assinam o presente instrumento em
duas vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo nomeadas.

23 de agosto de

Mogi das Cruzes/

Darl BRocha
ac_—

Caio Cesar Machgdo da Cunh
CONDEMAT - C cio de Desenvolvimento dos Municipios do Alto Tieté

) D0ALT0 vl G O
1 Nome: Lugeaiae (o2t APEITS

Nom ‘
RG: 21.44 . ) - § RG: 33 71 ¢15
CPF: |60, 143 048610 CPF: J3y 15 598 K k

P
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e ANEXO |
/ Das Condigdes da Cooperagéo Educacional

/ 1) Objetlvo: Cooperag&o educacional, visando & concessio de boisas de estudos
// nos cursos abaixo retacionados, oferecidos pelo Senac aos beneficiarios indicados
i pela Parcelra, a serem realizados no espago determinado no Anexo V.,

1.1.Sobre o curso:

O Curso Técnico em Guia de Turismo preparara o aluno para receber, conduzir,
orientar e assistir pessoas ou grupos durante passeios, trasiados e viagens nos

ambitos local, regional ou nacional.

/ Com as competéncias desenvolvidas, o aluno estaré apto a organizar e apresentar
/ roteiros e Itinerarios de acordo com os interesses e as necessidades dos

visitantes, como também a informar os aspectos socioculturais, histéricos,
ambientals e geogréaficos de cada localidade, enriquecendo a experiéncia e

ampliando os conhecimentos dos turistas.

f Além de dominio técnico-cientifico, o curso proporciona vis&o critica e atitude
lf empreendedora, sustentavel e colaborativa, que ajudardo na tomada de decisdes
|
t
i

e iniciativas em busca de solugdes inovadoras.

1.2. Turma 1 - Técnico em Guia de Turismo

Data: 16/10/2023 & 16/09/2024
Segunda-feira a sexta-feira

Periodo da manh#: 4 horas - das Bh as 12h;
Vagas: 30 alunos

Formato de Oferta — Presencial;

Carga Horaria — 800 (oitocentas) horas;

A turma s6 sera efetivada com o preenchimento das 30 vagas (matriculas)

disponibilizadas.
1.3. Distribuigdo das vagas entre os municipios do Consdrcio:

« Guararema — 4 vagas;

e Guarulhos - 4 vagas,

e igarata — 3 vagas;

o Mairipord — 4 vagas;

* Mogi das Cruzes — § vagas; f'){(
¢ Sales6polis — 3 vagas;

« Santa isabel — 4 vagas; e

+ Santa Branca — 3 vagas.
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1.4. Metodologia

O curso estimula a aprendizagem com autonomia e participagéo ativa dos alunos,
proporcionando a vivéncia de contextos que simulam as condicles reais de

trabalho.

Ao longo de todo o curso, o aluno desenvolvera de um projeto integrador, o qual
articula as competéncias adquiridas em cada uma das unidades curriculares.

Com base no principio de agéo-reflexio-ago, o aluno desenvoivera aprendizado
para lidar com as situagtes desafiadoras propostas em sala.

O curso contempla a realizagéio de atividades curriculares externas, As atividades
s&0 obrigatérias e que poderéio acontecer aos finais de semana sendo, no minimo:

a) 1 city tour,
b) 1 viagem intermunicipal; e
¢) 1 viagem interestadual com pernoite e procedimento de aeroporto.

Observaglio: As despesas com locomogéo (ida e volta) e hospedagem estéo
inclusas, mas outras despesas podem ocorrer e serdo de responsabilidade do

aluno.

Durante as viagens técnicas, as acomodagdbes ser8o somente em quartos
compartithados, é obrigatorio que o aluno se hospede com o grupo e cumpra a

carga horaria total das visitas e da viagem técnica.

1.5. Programacg8o.

Contelido Carga Horéria
Estruturagéo de roteiros e itinerarios turisticos 108 horas
Planejamento e organizagao da execugao de roteiros e itinerarios turisticos 84 horas
Conducao de visitantes na realizago dos roteiros e tinerarios turisticos 108 horas
intermediacao nas relagbes entre visitantes, comunidade e prestadores de 48 horas
servicos turisticos

informagbes turisticas locais e regionais. 84 horas
Informacdes turisticas nacionais e da América do Sul, 84 horas
Assisténcia aos visitantes na realizagéo dos rotelros e itinerarios turisticos. 84 horas
Pratica Profissional Guia Regional ' 80 horas
Pratica Profissional Guia de Excurséo Nacional 80 horas
Projeto Integrador Técnico em Guia de Turismo 40 horas
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2) Compromissos das Partes:

. O Senac obriga-se a:

a) organizar pedagogicamente as turmas, disponibilizar docentes e material
didatico necessarios para realizagdo do curso e impressdo dos
formularios necessarios para o registro dos beneficiarios;

b) custear a oferta dos cursos oferecidos e conceder bolsa integral aos
beneficiarios apresentados pela Parceira. As bolsas ser&o concedidas a
partir da matricula, n&o tendo validade para cursos que ja estejam em

/ andamento.

/ 1. A Parceira obriga-se a:

! a) Distribuir as vagas do curso técnico Guia em Turismo entre os
consorciados respeitando deliberagdo da Assembleia Geral para
atendimento daqueles que séo Estancia Turistica e Municipio de interesse
Turistico (MiT) e com o Aeroporto Internacional;

——

b) Atender e selecionar os beneficiarios, respeitando os pré-requisitos de
cada curso, assim como os critérios listados no Anexo Ii; registrar todos os
seus dados pessoais em fichas especificas de acordo com seu perfi
socioecondmico e providenciar copias de documentos e assinaturas,

“ adotando os seguintes procedimentos:

1) Deveréa preencher o formulario de solicitagao de bolsa para o publico
de baixa renda (Anexo Ill) e solicitar o preenchimento e assinatura da
Autodeclaragio de baixa renda (Anexo IV). A Parceira devera juntar ao
formuldrio copia simples dos seguintes documentos:

1.1) declaragdo de andamento ou certificado de conclusdo da
Educag8io Basica (Ensino Fundamental, Ensino Médio ou Educagao
Técnica de Nivel Médio) do beneficiario;

1.1.1) para cursos técnicos & necessario o histérico escolar de
conclusfio do ensino meédio (duas vias: original e copia ou copia
autenticada e copia simples);

1.2) RG e CPF do beneficiario; X
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c) Observar a cardncia de 6 (seis) meses para nova solicitagdo de boisa a
todos os beneficiarios que evadirem ou forem reprovados por falta em
cursos concedidos por meio deste Acordo.

d) Ceder espago para a realizagio dos cursos conforme disposto no Anexo V.

/ 3) Disposicbes Gerais

Nas agbes de comunicagio das atividades vinculadas a este Acordo dever&o constar,
obrigatoriamente, o nome do Senac e da Parceira, mediante prévia aprovagao, por
/ escrito, de seu contetido e formato por ambas as Partes.

!
!
?
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ANEXO Il
Dos Critérios e Perfil do Candidato a Bolsa

1) Para se candidatar s bolsas, os interessados deverio respeitar os seguintes

/
pré-requisitos:
a) O aluno devera estar cursando, no minimo, o 2° ano do Ensino Médio e ter, no

minimo 17 (dezessete) anos de idade,

/

b) Ter renda bruta familiar per capita de, no maximo, 2 (dois) salarios-minimos
federais. Entende-se como renda familiar per capita a soma dos salarios,
pensdes, aposentadorias, rendimentos informais, recebimento de aluguéis ou
qualquer outra forma de obtengéo de rends, dividido pela quantidade de
pessoas que contribuem ou usufruem da economia do lar (outras fontes
temporérias ou pontuais de recursos como doagao de cesta basica, seguro-
desemprego, ajuda comunitaria etc. nfio contaréio como parte da renda do

i
i candidato);
c) N8&o estar matriculado em curso que seja realizado no mesmo horério e dia da

semana daquele para o qual pretende solicitar bolsa;

d) Na&o ter abandonado (evadido) curso no Senac S&o Paulo como bolsista nos

Glitimos 68 (seis) meses;

1.1.0 aluno bolsista ou pagante podera solicitar outra bolsa desde que em
cursos de titulos, horarios e dias da semana diferentes daqueles em que ja

estiver matriculado.
2) Sera considerada, ainda, para a concessdo do beneficio, como critério de
forme registro de Interesse dos

tavorecimento, a ordem de Inscrigio con
candidatos a boisa, sendo responsabilidade da Parceira a seleglio dos

contemplados.

" "

S~
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ANEXO 1l

Do Formulério de Solicitacio de Bolsa para o Prog
FORMULARIO DE SOLICITACAO DE BOLSA DE ESTUDO

Unidade:

1. CURSQO DE INTERESSE
Nome do curso ou evento:

/ /

Data de término: /

/
/ Data de inicio: /
/ Dias da semana: [0 23 feira [ 32 feira

a 62 feira

142 feira [ 52feira [ 62 feira

3 sdbado 023

Hordrio:
O A
/ Nome completo (ndo abreviar):

O P O A

!
Orgado e UF Emissor:

CPF:

/ RG no:
Cidade de nascimento.

Estado: i Pais:

/ Data de nascimento:
Nome do pai:

'g/ Nome da mae:
Descreva o motivo, caso ndo tenha conhecimento dos nomes dos pais:

INO:

Endereco/Logradouro:

Balrro:

Complemento:
Estado:

CEP:

|
I Cldade:

] Celular: ( )

Telefone: ( )]

E-mall:
Usando a categoria do IBGE, sua cor ou raga é:
1 negra O parda

0 amarela D

O branca

indigena

O sem

declaracgdo
Vocé tem alguma deficiéncia?

O néo O sim
Se sim, que tipo de deficléncla?
Cifisica Cvisual Cauditiva

Omental Omuttiplas

f ¥ f\ O 2

Usem
declaracdo

Indique seu grau de escolaridade, especificando quando for o caso.

Ensino Fundamental
0 ndo cursou

0O completo

O incompieto

Ocursando

0 Em escola publica

1 Em escola particular

{1 Em escola particular com bolisa

N

Ensino Médio
1 _completo

& /D\inco leto |

O n8o cursou
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Dcursando

3 Em escola publica
{J Em escola particular
J Em escola particular com bolsa

Graduaclo

U ndo cursou 0 completa 1 Incompleta
Ocursando

O Bacharelado l ClLicenciatura OTecnologia

O Em instituicdo pabiica
0 Em instituigdo particular
O Em instituigdo particular com bolsa

pés-graduaclo
O ndo cursou O completa O incompleta
Dcursando
O Aperfeicoamento
Lato Sensu P i ¢ Strictu Sensu O Doutorado
{3 Especializagdo [ Mestrado

0 Em instituigdo publica
(] Em Instituigdo particular

{1 Em instituicdo particular com bolsa

Cursou ou cursa outro Programa do Senac So Paulo?
Ol N3o O Sim. Qual curso?

Em que ano?

%! 2 AO » A\

 Profissiio:

Qual a situagiio de trabatho no momaento?

O desempregado 0O empregado O candidato ao primelro emprego
Se empregado, qual a atividade exercida?

Caso esteja desempregado, assinale o principal motivo:

[ ndo tenho interesse em trabalhar

O procurel, mas ndo consegui encontrar

0 optel por me dedicar exclusivamente aos estudos no momento
[ estou aposentado(a)

0 presto servigo militar

01 fui demitido recentemente

1 problemas de saltde

QuUtro motivo: £ ——
Se vocé trabalha, qual 0 seu vinculo com o mercado?
O empregado com carteira assinada
3 empregado sem carteira assinada
O3 funciondrio pibtico ~ )
“ Senac Guaruihos Faccini - X
) Rua Luiz Faccinl, 132 ~ Centro
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O autdnomo / prestador de servigos ™~
O profissional liberal
0 tenho meu proprio negécio
Qutro vincuio:
Vocé & beneficiério de algum programa de transferéncia de renda do Governo?
[ N&o participo de nenhum programa de transferéncia de renda do Governo
1] BPC - Beneficlo de Prestacdo Continuada
0 Projovem Adolescente
/ O PETI - Programa de Erradicacio do Trabalho Infantil
[1 Renda Cidada
I Jovem cidaddo
OJ PEQ - Programa Estadual de Qualificagdio Profissional
1 Agdo Jovem
(] Bolsa Familia
a Se outros, especifique:
/
| £stado civil:
/ {1 solteiro(a) O casado(a) 0O divorclado(a) 0 vidvo(a) 3 vive com companheiro O
| separado
Vocé é o/a principal responsével financeiro (arrimo) pelo domicilio onde mora?
0 ndo O sim
Informe sua renda { bruta: R
Nome Renda pessoal bruta Parentesco Profissdo
1
2
3
4
5

Ao assinar o presente formuldrio, o Candidato & Boisa declara ciéncia de que seus dados pessoals seréo
utilizados conforme descrito na Politica de Privacidade do Senac Sdc Paulo (disponivel em
litica-de- ) e, igualmente, da sua vinculagdo ao disposto nas

Diretrizes do Programa Senac de Gratuidade.

, — de X 20__ .
atura do candidato \ ( A

Senac Guarulhos Faccini

Rua Luiz Faccini, 132 - Centro
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ANEXO IV
Da Autodeclaragdo de Baixa Renda
Programa Senac de Gratuidade

ome completo:
NO do RG: Orgdo Expedidor: | UF;
N© do CPF: Data de Nascimento:
Endereco:
Complemento; Bairro/Localldade:
Cidade: UF: CEP:
Curso de interesse:
Data de inicio: Data de Término: [ Hordrio:

Eu, acima identificado, declaro e atesto que a renda familiar mensal per capita

(renda mensal total da familia dividida pelo numero de membros residentes no
enderego acima) n#o ultrapassa o valor de 2 (dois) salarios-minimos federais,
estando, assim, apto(a) a me candidatar a uma vaga do Programa Senac de

Gratuidade, atendendo & condigdo de baixa renda.

Declaro também que:
a) recebi do Senac Séo Paulo todas as informagdes necessarias para a perfeita

compreenséo das condicbes que me habilitam a solicitar bolsa;
b) devo informar ao Senac Séo Paulo qualquer modificagdo na renda familiar

mensal per capita;

¢) compreendo e aceito o acima exposto e declaro que as informagdes ora
prestadas correspondem exatamente & situagdo de fato, podendo ser
consideradas verdadeiras para todos os efeitos legais cablveis.

de de

Telefone para Contato

Assinatura

Senac Cuarulthos Faccini
Rua Lulz Faccini, 132 - Centro
CEP: 07110-000 — Guaruihos/ SP — Br
4 Tel: 11 2187-3350
guanithas@@sp.senac.br 1-2 e
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ANEXO V
Do Espago cedido pela Parceira

Além do cumprimento das disposigdes deste Acordo e dofs) Anexo(s) que ©
integra(m), constituem obrigagdes das Partes:

/
/ 1. Das Obrigagdes da Parceira
1.1. A Parceira obriga-se a ceder gratuitamente ao Senac, durante o prazo de
vigéncia deste Acordo, o espago fisico no imével situado na Rua Senador Dantas, n°
326, no Municipio de Mogi das Cruzes, Estado de S&o Paulo, constante nas

Transcricdes n° 8554, n° 8555 n°8558, n° 8560, n® 8562, do 1° Oficio de Registro de
iméveis e Anexos de Mogi das Cruzes/SP, de uso da Permitente, constituido de uma

sala de aula convencional.

/
i 1.2. No Espago discriminado no item 1.1 acima, a Parceira disponibilizara ao Senac,
If também sem qualquer custo, 0s moveis/equipamentos abaixo relacionados:

f a) 01 sala de aula;

f b) 30 cadeiras universitarias;

c) 01 quadro verde (lousa);

d) 01 mesa e cadeira para docente; e
e) 01 Ventilador.

1.3. A Parcelra se responsabiliza por toda documentagio exigida pelos orgaos
Faderais, Estaduais e Municipais referente ao aludido imével, tais como, mas né#o se
limitando a: Vistoria do Corpo de Bombeiros, AVS (Auto de Verificac8o de Seguranga),
Habite-se ou Auto de Vistoria ou Auto de Concluséo ou Certificado de Conclusao,

Alvara de Funcionamento do Estabelecimento.

1.4. E de responsabilidade da Parcelra a guarda do Espago e dos
méveisfequipamentos cedidos, saivo nos periodos em que o Senac estiver ocupando

o Espago e realizando ofs) Evento(s).

1.5. Ser@io de responsabilidade da Parceira, dentre outras q incidam ou venham a
incidir sobre o Espago, as seguintes despesas. X/

a) IPTU; /~ ' Q
b; agua e esgoto; % / / \ !
e

Senac Guaruthos Faceini
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¢) energia elétrica;
d) limpeza;
e) vigilancia.

2. Das Obrigagbes do Senac:
2.1. Utilizar o Espaco para a realizagéio do(s) Evento(s).

2.2. Manter o Espago em perfeito estado de conservagéio, sendo facultado a Parcelira
examina-lo sempre que entender conveniente, mediante aviso prévio de 48 (quarenta
e oito) horas, devendo o exame ser realizado de modo a nao prejudicar o andamento

normal das atividades do Senac.

2 3. Realizar o(s) Evento(s) no Espago no horario das 08h00 as 12h00, de segunda a
sexta-feira.
2.4. O Senac apenas respondera por eventuais danos ocorridos no Espago e nos
méveis/equipamentos relacionados no item 1.2 durante o periodo de realizagao do(s)
Evanto(s).

2 4.1. N&o havera responsabilidade do Senac por danos provocados por
ocorréncias nao relacionadas a sua atividade no local ou decorrentes de caso

fortuito ou forga maior.
2.5. Serao de responsabilidade do Senac as seguintes despesas em relagio ao

Espago:

a) Sem despesas.

O presente Anexo, devidamente rubricado pelas Partes, integra o Contrato de
Permiss&o de Uso Gratuito de Espago para todos os fins de direito.

Senac Guaruthos Faccini

Rua Lulz Faccini, 132 - Centro
CEP: 07110-D00 ~ Guaruihos/ SP —
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